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SPECTACOLELE 

DE TEATRU, 

AMÂNATE
PROTECŢIE. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ şi Teatrul 

de Păpuși „Gulliver“ au luat decizia 

amânării spectacolelor în aer liber, 

pentru a proteja sănătatea angajaţilor 

și spectatorilor. > pag. 07

DOCUMENTAŢIE 

PENTRU   

VIADUCT
LICITAŢIE. Reabilitarea 

Viaductului care leagă oraşul de 

Combinatul Siderurgic face obiectul 

unei licitaţii în valoare estimată de 

75.000 de lei fără TVA, lansate ieri 

de Primăria Galaţi. > pag. 20

05eveniment
PNL şi USR-PLUS vor 
avea candidaţi comuni 
la Primărie şi CJ

GALAŢIUL, PE HARTA ROŞIE A CORONAVIRUSULUI > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Investiție de un milion de 
euro pentru agrement şi port 
de ambarcaţiuni“, era titlul ar-
ticolului publicat în urmă cu 
trei ani în „Viaţa liberă“. Primă-
ria municipiului Galaţi tocmai 
anunţase că, pe 14 iulie 2017, a 
concesionat, pentru 49 de ani, un 

teren de 13.056 de metri pătraţi, 
pentru dezvoltarea unui port de 
ambarcaţiuni. Este vorba despre 
terenul situat în zona Uzinei de 
Apă nr. 1, cu acces către Plaja 
„Dunărea“, în dreapta zonei Tre-
cere Bac.

Câştigătorul, SC Marina Da-
nubius SRL, „propune un proiect 
amplu de modernizare, cu spaţii 
de petrecere a timpului liber, dar 

şi un golf de ambarcaţiuni demn 
de un oraş port la Dunăre. Soci-
etatea are la dispoziţie cinci ani 
pentru fi nalizarea investiţiei, iar 
suma estimată este de aproxima-
tiv un milion de euro“, preciza 
municipalitatea.

Din păcate, investiţia e tot la 
nivelul unei frumoase promisi-
uni. Edilul-şef consideră că nu 
este o nerealizare: „Portul de am-

barcaţiuni nu este o nerealizare 
a Primăriei municipiului Galaţi. 
Investitorul plăteşte redevenţă şi 
se chinuie să obţină avizele ne-
cesare demarării acestui proiect. 
Dacă la Mediu lucrurile ar fi  mers 
ceva mai decent, poate măcar ar 
fi  fost început. Din păcate, în hă-
ţişul legislativ naţional ne-am 
poticnit cu toţii“, a explicat Ionuţ 
Pucheanu. > pag. 04

Trei ani de la investiţia de un milion 
de euro pentru portul de ambarcaţiuni

02focus
Vor fi  reluate lucrările 
la canalul de irigaţii 
Siret - Bărăgan

Record de infectări, 
în ultimele 24 de ore

08satul
Alimentare cu apă, 
în comuna Smulţi, 
de 11 milioane de lei  

Nu mai puţin de 62 de persoane au fost confi rmate cu infecţie cu coronavirus în ultimele 24 de ore, acesta fi ind cel mai mare număr 
de infectări raportat într-o singură zi în judeţul Galaţi. . Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă

777. Şi creşte

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Suntem abia la 
jumătatea lui iulie, 
probabil jumătate din 
români şi-au luat mult-

aşteptatele concedii estivale. 
Cu toate riscurile şi cât li se 
mai permite să circule, o vor 
face, că doar nu o să petreacă 
vara stând în casă, în loc să 
umple străzile, litoralul, vârful 
muntelui sau mall-urile de 
pretutindeni.

Probabil aşa gândesc 
extrem de mulţi, în aceste 
zile, când cifrele care anunţă 
noile cazuri de infectare cu 
COVID-19 cresc precum Făt-
Frumos, de la o zi la alta. Am 
trecut demult de „satanicul“ 
666 şi am ajuns la „magicul“ 

777 de depistaţi, numărul 
fi ind probabil infl uenţat şi 
de creşterea de testări, multe 
cerute de cei care ar vrea şi ei 
să ajungă prin locuri mai puţin 
mioritice.

Dar cei mai mulţi dovediţi 
sunt preţul nebuniei şi 
inconştienţei. Cu cât spitalele 
devin mai neîncăpătoare, cu 
atât nepăsarea este mai mare. 
Cozile pe la instituţii sunt 
tot mai lungi şi mai groase, 
mijloacele de transport, 
tot mai pline, locurile de 
promenadă, înţesate de lume 
fără mască şi fără niciun 
stres. Mulţi, îngrijorător de 
mulţi, sunt foarte tineri, ori 
în vârstă. Dacă în privinţa 
celor dintâi ar opera, să zicem, 
scuza inconştienţei tinereţii 
şi rezistenţa mai mare la 
boală, la seniori, majoritatea 

Marian
a

Con
stand

ache

cu cel puţin o „cronică“ la 
purtător, mania îmbulzirii nu 
are explicaţie. Poate doar frica 
de o amendă să-i mai facă să 
respecte, formal, vreo regulă, 
pe principiul unei doamne 
proaspăt coborâte din autobuz 
şi cu masca pe jumătate scoasă: 
„Pune-ţi-vă masca, că e poliţia 
pe traseu!“. Păi, bine, doamnă, 
doar de frica poliţiei am ajuns 
să ne protejăm sănătatea?

Treceam mai alaltăieri 
pe lângă parcul şahiştilor, 
un loc care, probabil chiar 
şi desfi inţat, tot ar atrage 
puzderie de lume, cot la cot şi 
nas în nas. În cele mai multe 
cazuri, fără protecţie, sau 
cu protecţia sub bărbie, că 
deh, mai trebuie să respirăm, 
mai trebuie să fumăm şi cu 
mască nu se poate. Printre ei, 
doi poliţişti de la Locală, se 

maxime

“
Dacă nu ai grijă 

de tine, neglijenţa 

va lua această 

responsabilitate

CARRIE LATET

Sfânta Mare Muceniţă Marina;  u

Sf. Ierarh Eufrasie, ep. Ionopolei
              înapoi
                     Unde dai și unde bubuie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cu riscul de a deveni u

penibil, dacă nu m-am făcut 
deja de râs, nu pot „bubui” 
cazurile de coronavirus, așa 
cum titra ieri presa națională 
mainstream. Ok, 777 de cazuri 
înseamnă o nouă recoltă-
record, tărășenia comportă 
îngrijorare, dar au fost 
efectuate aproape 20.000 de 
teste în 24 de ore, cele mai 
multe pe teritoriul României 
de la declararea pandemiei. 
Cu alte cuvinte, ca să nu mai 
livrez procente seci, la 3.000 
de teste, câte se făceau prin 
aprilie sau începutul lui mai - 

acestea erau posibilitățile - am 
fi  numărat, dacă se respectă 
coefi cientul de creștere, cam 
120 de cazuri nou-nouțe. Or, 
unde bubuie? Că ar putea să și 
explodeze numărul, nu știu, 
nu neg, nu mi-aș dori. Și mai 
întreb o dată în plan vertical, 
ca să nu rănesc: ce epitete mai 
folosim la 2.000 de cazuri pe 
zi, eventual din numai 15.000 
de teste recoltate? Apocalipsa 
ar juca la juniori, lexicul ar 
fi  cel mai sărac din curtea 
școlii, nici onomatopeele n-ar 
mai găsi ieșirea din cavitatea 
bucală.

Să spun două vorbe și u

despre gălățeanul de 45 de 
ani pe care-l mustra media 

autohtonă că a refuzat 
internarea pe motiv că e 
asimptomatic? Așa e, s-a stins 
săracul, dar nu coronavirusul 
l-a răpus: bietul concitadin 
suferea de câteva boli 
necruțătoare - urăsc noțiunea 
de comorbidități, pare să 
fi e secată de orice urmă de 
umanitate. Ieri-dimineață, 
un cunoscut medic al urbei, 
Valentin Boldea, a dezvăluit 
pe Facebook că „pe certifi catul 
constatator al decesului 
completat după autopsie 
scrie infarct miocardic acut“. 
Punct. Și, vai, ce-l mai luaseră 
la pietre ipocriții din social-
media, ce-l mai arătau cu 
degetul, ce se mai foloseau de 

acest exemplu viu, dacă mi se 
permite această juxtapunere... 
E rușinos, e dovadă de 
inteligență asimptomatică. 
Hait, m-am jucat și eu cu unul 
dintre termenii afl ați la modă! 
Și n-am impresia că am devenit 
mai deștept.

În schimb, mi-e ciudă că u

din cauza nefericitului de 
Sars-Cov-2 nu mai pot vedea o 
înfrângere a echipei de fotbal 
Dinamo București. Ar fi  trebuit 
să joace aseară, dar șase jucători 
au fost confi rmați pozitiv în 
ziua meciului. Ptiu, așa ne 
pierdem toate bucuriile vieții. 

învârteau când în stânga, când 
în dreapta, neştiind de unde să 
înceapă; de la şahist la chibiţ, 
sau de la mască la distanţarea 
socială.

Mai departe, auzim că 
în mai toate instituţiile se 
confirmă zilnic câte unul - doi 
funcţionari cu COVID-19. Ce 
înseamnă asta? Anchete, colegi 
izolaţi la domiciliu, activitate 
suspendată, cetăţean afectat. 
Şi nemulţumit, uitând că poate 
el sau alţi mulţi ca el s-au 
îmbulzit inutil pe oriunde şi 
au pus umărul la răspândirea 
virusului, care, Doamne-
fereşte, mai şi ucide.    .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
17.07.2020

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Potrivit ministrului Agri-
culturii, Adrian Oros, „după 
30 de ani, lucrările la Canalul 
Siret - Bărăgan intră în linie 
dreaptă“. Ofi cialul guverna-
mental a vizitat recent acest 
amplu proiect, care, odată fi -
nalizat, ar rezolva permanent 
problema secetei în zonă.

“Seceta din acest an ne-a 
demonstrat tuturor necesi-
tatea investițiilor în infra-
structura de irigații. Pro-
iectul Siret - Bărăgan are 
numeroase avantaje pentru 
regiune: locuri de muncă 
stabile pe perioada execuției, 
evitarea degradării solurilor 

prin practicarea unei agro-
tehnici superioare și adopta-
rea unei structuri corecte a 
culturilor, asigurarea sursei 
pentru alimentarea cu apă 
a localităților riverane, pre-
cum și dezvoltarea social- 
economică a zonei, prin spo-
rirea producției animaliere, 
apariția și dezvoltarea micii 
industrii locale“, a precizat 
Oros.

Canalul Siret - Bărăgan, 
demarat pe vremea fostu-
lui regim comunist, are o 
lungime de peste 190 de ki-
lometri, între lacul de acu-
mulare de la Călimănești 
(Vrancea) și lacul Dridu din 
județul Ialomița, trecând pe 
lângă localitățile Focșani, 

Râmnicu-Sărat, Buzău și 
Urziceni.

Datele tehnice prezintă o 
lățime la suprafața apei de 
57 de metri, la bază de 20 de 
metri și o adâncime de șapte 
metri, cu mențiunea că, până 
în prezent, s-a lucrat efectiv 
pe doar circa 50 de kilometri 
de canal, în zona Vrancea.

Noi, gălățenii, așteptăm 
vești privind intervenția în 
infrastructura principală 
de irigații la obiective pre-
cum Brateșul de Sus, Terasa 
Nicorești - Tecuci și, mai ales, 
Câmpia Covurlui, cu o capa-
citate de irigare de aproape 
76.000 de hectare, investiție 
abandonată imediat după 
1990.  .

infrastructura de irigaţii

Canalul Siret - Bărăgan revine în actualitate

“ la 
zirii nu 
ar frica 

acă să 
regulă,
mne 

apel

Rugămintea unor pensionari 
către conducerea Poștei

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

O cititoare fi delă a ziarului nostru, 
în vârstă de 77 de ani, care locuiește în 
Țiglina I, face apel, prin intermediul nos-
tru, la conducerea Poștei Galați să rezol-
ve o problemă cu care se confruntă mai 
mulți pensionari din zonă. „De mai bine 
de un an, am rugat poștărițele de aici, 
și pe a noastră, de la blocurile unde ele 
aduc pensia, să anunțe la biroul central 
al Poștei Galați că la Ofi ciul Poștal nr. 6 
din Țiglina I, pe bucățica de hârtie care se 
așfi șează pe geam, la intrare, scrisul este 
foarte mic și înghesuit. Noi, cei bătrâni și 
cu vederea încețoșată, trebuie să venim 
cu o lupă, ca să deslușim data când vine 
acasă pensia. Când se afi șează lunar lista 

cu blocurile și data când vine poștărița 
să ne aducă bruma de pensie (eu am 704 
lei, că am rămas acasă să-mi cresc cei trei 
copii), să scrie mai mare și mai citeț, ca 
să nu ne mai chinuim să descifrăm. Știm 
că noi, bătrânii, suntem foarte incomozi 
pentru unii, dar vor fi  și ei în această 
situație cândva“. Cu alte cuvinte, dacă 
pensia tot nu e prea mare, măcar anunțul 
să fi e mai mare și mai citeț.  .
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Record de infectări, 
în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Număr record de infectări 

în judeţul Galaţi. Nu mai 

puţin de 62 de persoane au 

fost confi rmate cu infecţie 

cu coronavirus în ultimele 

24 de ore. Acesta este cel 

mai mare număr de infectări 

raportat într-o singură zi în 

judeţul nostru. Dintre cei 62 de 

infectaţi, 11 provin de la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“. 

Numărul gălăţenilor care s-au 
infectatat cu coronavirus creşte 
alarmant, de la o zi la alta. După 
ce miercuri au fost raportate 53 
de cazuri, numărul acestora a 
crescut cu nouă la raportarea de 
joi. Astfel, Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi a înregistrat cel 

mai mare număr de infectări 
în doar 24 de ore de până acum, 
respectiv 62. Numărul total al 
îmbolnăvirilor din judeţul nos-
tru a ajuns la 1.427.

 Dintre cei infectaţi, 871 au 
fost declaraţi vindecaţi şi au fost 
externaţi din spitale. Numărul 
celor vindecaţi a rămas acelaşi 
ca miercuri.

 Totodată, în ultimele 24 de 
ore a mai fost înregistrat un 
deces printre cei infectaţi cu 
coronavirus. Asta înseamnă că 
numărul gălăţenilor care şi-au 
pierdut viaţa după ce s-au infec-
tat cu Covid-19 a ajuns la 108.

 Situaţia din judeţ este cu 
adevărat alarmantă, mai ales că 
sunt foarte mulţi cei care nu mai 
respectă nicio regulă de protec-
ţie, iar asta se vede clar în nu-
mărul foarte mare de infectări 
din ultimele zile, când ne-am 

confruntat cu cifre din ce în ce 
mai mari, aproape duble faţă de 
raportările de la fi nalul lunii tre-
cute, când media infectărilor era 
de 30 pe zi.

 Autorităţile fac în continuare 
apel către cetăţeni şi îi roagă să ia 
în serios această problemă. "Fac 
un apel la maturitatea și respon-
sabilitatea tuturor cetățenilor 
județului Galați! Covid-19 nu 
este o glumă, iar luarea în de-
râdere a tot ceea ce se întâmplă 
în jurul nostru nu ne salvează 
viața! Haideți să lăsăm teoriile 
conspirațiilor deoparte și să ve-
dem că realitatea este dură. Fără 
respectarea măsurilor de igienă 
și de protecţie, va fi  aproape im-
posibil să facem față acestui ina-
mic invizibil. Noi suntem la dato-
rie și facem tot ce este omenește 
posibil, dar avem nevoie de ajuto-
rul tuturor cetățenilor, pentru a 

reuşi să câştigăm această luptă”, 
a transmis Gabriel Avrămescu, 
prefectul judeţului Galaţi.

 Situaţia este critică şi la Spita-
lul Judeţean, acolo unde focarul 
de coronavirus s-a extins, în ulti-
mele 24 de ore, cu încă 11 cazuri. 
Astfel, numărul cadrelor medi-
cale infectate în această unitate 
sanitară a ajuns la 106. În zilele 
următoare, conform unei decizii 
a Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, toţi angajaţii 
Spitalului Judeţean vor fi  testaţi, 
iar acest lucru ar putea scoate la 
iveală un număr mult mai mare 
de infectări.

 Trebuie precizat şi faptul că, 
în ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 328 de teste, atât în 
spitale, cât şi în centrele private 
din judeţ. Numărul total al tes-
telor efectuate a ajuns astfel la 
12.334. , foto Marian Calestru

GALAŢIUL, PE HARTA ROŞIE A CORONAVIRUSULUI  .  PERICOL

 TAMPONARE 

ÎN LANŢ, LA BEŢIE
COLIZIUNE. Trei 

maşini au fost avariate după ce 

un şofer cuprins zdravăn de aburii 

alcoolului nu a apreciat corect 

distanţa în mers. Impactul s-a 

produs la un semafor amplasat 

pe bulevardul George Coşbuc, la 

intersecţia cu strada Stelei. Şoferul, 

în vârstă de 48 de ani, a observat 

târziu că se făcuse roşu la semafor 

şi că celelalte maşini opriseră. A 

frânat brusc, dar asta nu l-a salvat 

de coliziunea cu autoturismul din 

faţă, pe care l-a proiectat într-o altă 

maşină. În urma impactului, cele trei 

autoturisme au fost avariate, poliţiştii 

sosiţi la faţa locului constatând că 

şoferul care nu călcase frâna la timp 

avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,84 la mie. Conducătorul auto 

a ajuns la spital, unde i-au fost 

prelevate probe biologice, şi mai 

apoi la poliţie, pe numele lui fi ind 

deschis un dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului, 

care îl va lăsa pieton şi care i-ar 

putea aduce şi cel puţin un an de 

închisoare.  . M. Constandache 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Activitatea Serviciului Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere și Înmatriculare a 
Vehiculelor Galați a fost suspen-
dată, după ce o angajată a acuzat 
simptome de infecție cu corona-
virus. Decizia de suspendare a 
activității a fost luată doar pentru 
ziua de joi, 16 iulie, dar poate fi  
prelungită, dacă testul angajatei 

va ieși pozitiv. "Am fost anunțați 
că una dintre persoanele care lu-
crează acolo este suspectă de Co-
vid-19, drept pentru care am decis 
suspendarea activității. După ce 
vom primi rezultatele testului, 
dacă se va confi rma că persoa-
na este infectată cu SARS-CoV-2, 
atunci activitatea va fi  suspendată 
și vineri“, ne-a declarat Oana Nae, 
purtătorul de cuvânt al Prefectu-
rii Galați. Cei 20 de angajați ai 
instituției au fost sfătuiți să ră-

mână în izolare la domiciliu până 
la primirea rezultatului la testul 
pentru depistarea coronavirusu-
lui, iar cele aproximativ 400 de 
programări au fost suspendate. 
"Toate programările vor fi  relua-
te la o dată ulterioară, în cel mai 
scurt timp posibil. Angajații sunt 
sfătuiți să se testeze, în cazul în 
care persoana suspectă va avea re-
zultat pozitiv. În acest moment, 
nu se efectuează niciun fel de pro-
be, nici teoretice, nici practice“, a 

conchis Oana Nae. Dacă rezulta-
tul testului va fi  pozitiv, atunci 
va fi  demarată și o anchetă epi-
demiologică, iar instituția va ră-
mâne închisă pentru dezinfecție 
terminală.

 Cei care au programări la acest 
serviciu ar trebui să urmărească 
pagina de internet a Instituţiei 
Prefectului, acolo unde vor fi  pos-
tate date suplimentare în legătu-
ră cu programul de la Permise şi 
Înmatriculări. . 

suspendare
Suspiciune de coronavirus, la Permise şi Înmatriculări 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Umbrăreşti, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26 în localităţile Vânători 

şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Costache Negri 

şi Matca. , M. Constandache

În doar  u

24 de ore 

au fost 62 

de cazuri noi 

şi un deces
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Trei ani de la investiţia 
de un milion de euro 
pentru agrement 
şi port de ambarcaţiuni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Investiţie de un milion de 

euro pentru agrement şi port 

de ambarcaţiuni“, era titlul 

articolului publicat în urmă cu 

trei ani în ziarul „Viaţa liberă”. 

Primăria municipiului Galaţi 

tocmai anunţase că, pe 14 iulie 

2017, a concesionat, pentru 49 

de ani, un teren în suprafaţă 

totală de 13.056 de metri pătraţi, 

pentru dezvoltarea unui port 

de ambarcaţiuni. Din păcate, 

investiţia e tot la nivelul unei 

frumoase promisiuni. 

Este vorba despre terenul si-
tuat în zona Uzinei de Apă nr. 1, 
cu acces către Plaja "Dunărea“, în 
dreapta zonei Trecere Bac. Din su-
prafaţa totală, 9.959 de metri pă-
traţi sunt teren neproductiv, iar 
3.097 de metri pătraţi reprezintă 
teren curţi construcţii. Procedu-
ra se desfăşurase prin negociere 
directă, iar scopul concesiunii 
îl constituise desfăşurarea acti-
vităţilor specifi ce zonei de agre-
ment - bazinul pentru acostare 
ambarcaţiuni.

Conform Primăriei, câştigă-
torul, SC Marina Danubius SRL, 
"propune un proiect amplu de 
modernizare, cu spaţii de petre-
cere a timpului liber, dar şi un 
golf de ambarcaţiuni demn de 
un oraş port la Dunăre. Socie-

tatea are la dispoziţie cinci ani 
pentru fi nalizarea investiţiei, iar 
suma estimată este de aproxima-
tiv un milion de euro“, preciza 
municipalitatea.

Concesiunea fusese făcută 
după modelul Plajei „Dunărea”, 
care s-a dovedit un fi asco, pri-
marul Ionuţ Pucheanu repro-
şându-şi naivitatea de care a 
dat dovadă atunci: „La început 
de mandat, am fost poate prea 
credul în anumiţi investitori şi 

am crezut că vor reuşi să ducă 
la capăt anumite investiţii. Mă 
bucur totuşi că, la momentul 
potrivit, am realizat către ce ne 
ducem şi am luat taurul de coar-
ne, am spus «Stop!» şi am reluat 
noi investiţia“.

În ceea ce priveşte portul de 
ambarcaţiuni, edilul-şef consi-
deră că nu este o nerealizare: 
„Portul de ambarcaţiuni nu este 
o nerealizare a Primăriei muni-
cipiului Galaţi. În continuare, 

investitorul plăteşte redevenţă 
şi se chinuie, efectiv, în a-şi ob-
ţine avizele necesare demarării 
acestui proiect. Dacă la Mediu 
lucrurile ar fi  mers ceva mai de-
cent, acum nu ştiu dacă l-am fi  
avut, dar poate măcar ar fi  fost 
început. Din păcate, intrăm în 
hăţişul legislativ naţional. Acolo 
ne-am poticnit cu toţii, la fel ca 
în multe alte proiecte majore la 
nivelul României”, a explicat Io-
nuţ Pucheanu.  .

CONCESIUNE PENTRU 49 DE ANI  .  TERMEN

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Administratorul unei socie-
tăţi agricole din judeţul Galaţi 
a intrat în atenţia poliţiei după 
ce a încercat să salveze "din pix“ 
o cantitate mare de substanţe 
toxice, destinate protecţiei plan-
telor. Având pe stoc peste 1.100 
de litri de fungicid marca "Tim-
pani“, produs care nu a mai fost 
omologat în România începând 
cu luna mai a acestui an, şi alte 
70 de litri de substanţe pentru 
protecţia plantelor care îi expi-

raseră în magazie înainte de a fi  
folosite, antreprenorul a găsit o 
modalitate simplă, dar ilegală, 
de a face să "dispară“ produsele 
pe care nu ar fi  trebuit nici să 
le deţină, nici să le folosească. 
Asta au constatat poliţiştii de 
la Arme, care au depistat, la un 
control făcut la sediul asociaţi-
ei, că "respectivele produse de 
protecţie a plantelor au fost re-
trase din gestiune, în perioada 
aprilie-iunie 2020, în baza unor 
bonuri de consum, în care s-a 
menţionat în fals că produsele 
respective au fost utilizate pen-

tru diverse culturi“. Întreaga 
cantitate, de 1.300 de litri de 
substanţe, a cărei valoare depă-
şeşte suma de 110.000 de lei, a 
fost indisponibilizată. În cauză 
a fost întocmit un dosar penal 
pentru neluarea măsurilor de 
eliminare totală a substanţe-
lor și preparatelor periculoase 
care au devenit deșeuri și pro-
ducerea, livrarea, utilizarea 
îngrășămintelor chimice, pre-
cum și a oricăror produse de 
protecţie a plantelor neautori-
zate pentru culturi destinate 
comercializării. .

ilegal
Substanţe toxice interzise, „topite“ în acte

Tâlharul 
din cârciumă 
a fost arestat 

DECIZIE. Bărbatul de 40 

de ani, care în urmă cu două zile a 

bătut şi jefuit un client al unui bar 

de pe strada Saturn, îşi va petrece 

următoarele 30 de zile după gratii. 

Acesta a fost prins la scurt timp 

după faptă, în zona unui magazin 

din Ţiglina I, de către poliţiştii alertaţi 

de victima agresată şi deposedată 

de suma de 150 de lei. Judecătorii 

au admis propunerea anchetatorilor, 

care au cerut arestarea preventivă 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

tâlhărie.  . M. Constandache

 BĂUTURA 

I-A LĂSAT PIETONI
CONSECINŢĂ. Doi 

şoferi din judeţul Galaţi au 

renunţat de bunăvoie la permisele 

de conducere, după ce au fost 

prinşi beţi la volan. Unul dintre 

ei, în vârstă de 30 de ani, a fost 

depistat pe o stradă din Tecuci, 

aproape de miezul nopţii. Poliţiştii 

au constatat că avea o alcoolemie 

de 0,94 la mie în aerul expirat, 

motiv pentru care l-au dus la 

spital şi i-au reţinut permisul de 

conducere pe care avea înscrise 

nu mai puţin de trei categorii. Fără 

carnet a rămas şi un bărbat de 49 

de ani, tras pe dreapta la Tudor 

Vladimirescu. Şoferul băuse destul 

ca etilotestul să indice o valoare a 

alcoolemiei în aerul expirat de 0,52 

la mie. Ambii conducători auto 

sunt cercetaţi pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului şi riscă 

cel puţin un an de închisoare.  

. M. Constandache 

online



17 IUL 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Proiectul pescăresc 
„Zătun 2“ 
merge mai departe
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 15 iulie, Consiliul 

Judeţean Galaţi a lansat în mod 

ofi cial, cu ocazia unei conferinţe 

de presă, proiectul "Bază de 

agrement cu specifi c pescăresc 

Zătun 2“. 

"Nu e chiar o perioadă în care 
să vorbim de agrement, dar lucru-
rile trebuie să se desfășoare con-
form unui anumit ritm, pentru 
că avem un proiect cu fi nanţare 

europeană“, a spus, în deschidere, 
președintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea.

 Această extindere a zonei de 
agrement deja existente, cu peste 
12.000 de metri pătrați, presupune 
construirea de noi căsuțe de caza-
re, foișoare, pontoane de pescuit, 
ansambluri de joacă pentru copii, 
alei de acces și spații verzi.

 Proiectul este fi nanțat din 
Programul Operațional pentru 
Pescuit și Afaceri Maritime (PO-
PAM) 2014-2020, cu un buget total 
de 2,028 milioane de lei. Din acest 

total, asistența fi nanciară neram-
bursabilă este de 1,068 milioane 
de lei, cofi nanțarea eligibilă a UAT 
Județ Galați este de 668.775 de 
lei, iar cea neeligibilă de aproape 
291.000 de lei.

 După cum am precizat în pa-
ginile cotidianului nostru, fi rma 
brăileană Larapeu Construct SRL, 
împreună cu subcontractorul 
Electrix Brăila SRL se vor ocupa 
de proiectarea și execuția bazei 
de agrement cu specifi c pescăresc, 
contractul fi ind în valoare de 1,335 
milioane de lei, exclusiv TVA.

 Marcat ușor de austeritatea 
momentului, deși avem de-a face 
cu un proiect spectaculos, Costel 
Fotea a ținut să menționeze și fap-
tul că diferența de bani, până la 
valoarea totală de mai sus, este 
rezervată lucrărilor pe partea de 
sistematizare, inclusiv canaliza-
re, alimentare cu apă și iluminat, 
urmând a fi  create și cinci noi 
locuri de muncă. "În perioada ur-
matoare se va fi naliza şi proiecta-
rea, astfel încât să putem demara 
efectiv lucrările“, a mai precizat 
Fotea. ,

ZONĂ DE AGREMENT  .  LANSARE

 JANDARMII 

GĂLĂŢENI 

DONEAZĂ 

DIN NOU SÂNGE
SOLIDARITATE. Jan-

darmi gălăţeni s-au alăturat unei 

noi campanii de donare de sânge 

iniţiată de Patriarhia Bisericii 

Ortodoxe Române şi, timp de două 

zile, au mers la Centrul de Transfuzii 

pentru a salva vieţi. Devenite tradiţie 

printre militari, astfel de campanii au 

menirea de a contribui la creşterea 

rezervei de sânge la nivel naţional, 

atât de necesară tratamentului a mii 

de suferinzi, a căror viaţă depinde 

de bunăvoinţa celorlalţi. „Jandarmii 

gălăţeni sunt donatori permanenţi, 

iar scopul nostru este de a ajuta 

cât mai multe persoane. Timp de 

două zile am fost prezenţi la Centrul 

Regional de Transfuzie Sanguină 

Galaţi, unde „am dat o parte din noi” 

pentru cei care au nevoie urgentă de 

sânge. Dintre cei 500 litri de sânge, 

cât a donat Jandarmeria la nivel 

naţional, zece litri sunt ai jandarmilor 

gălăţeni“, completează lt. Cătălin 

Bădin, purtătorul de cuvânt al IJJ 

Galaţi.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deputatul USR Bogdan Rodea-
nu va candida la Primăria muni-
cipiului Galaţi susţinut de Alianţa 
USR-PLUS şi de PNL, iar senatorul 
PNL George Stângă va intra în bă-
tălia pentru preşedinţia Consiliu-
lui Judeţean susţinut de PNL şi de 
USR-PLUS. Asumarea celor două 
candidaturi s-a făcut miercuri, 15 
iulie, la nivel judeţean, iar astăzi, 
16 iulie, la nivelul Biroului Per-
manent Naţional al PNL.  Trebuie 

spus că PNL şi-a validat, astăzi, 
majoritatea candidaturilor pen-
tru primăriile şi consiliile judeţe-
ne din ţară, cu exceptia judeţelor 
Brăila, Giurgiu şi Bihor.

"Discutăm despre un protocol 
de susţinere reciprocă pentru 
cele două candidaturi, la Primă-
ria municipiului Galaţi şi la Con-
siliul Judeţean Galaţi, nu despre 
o alianţă“, ne-a declarat Bogdan 
Rodeanu, precizând că PNL şi 
USR-PLUS vor avea liste separate 
de candidaţi la Consiliul Local şi 
la Consiliul Judeţean. ,

candidaturi comune
Bogdan Rodeanu - la Primărie, 
George Stângă - la şefi a Consiliului Judeţean

246,7586OO

gram aur

4,4975OO

franc elveţian gra

4,2521OO

dolardola

4,8429UU

euro

Bogdan  u

Rodeanu

George u

Stângă
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Nu există bani pentru 
a dubla acum alocaţiile
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Ludovic Orban 

a afi rmat, joi, că nu există 

resursele fi nanciare pentru 

dublarea alocaţiilor, dar va fi  

căutată o soluţie, pentru ca 

alocaţiile să crească în acest an. 

"Vom găsi o soluţie împeună 
cu Ministerul Muncii, cu Ministe-
rul Finanţelor. Analizăm varian-
tele pe care le avem la dispoziţie 
şi vom adopta o variantă care să 
ducă la creşterea alocaţiilor, dar, 
sigur, nu la dublarea imediată, 
pentru că nu există resursele fi -

nanciare necesare pentru a dubla 
acum alocaţiile“.

 Curtea Constituţională a res-
pins miercuri sesizarea Guver-
nului privind dublarea alocaţii-
lor. "Curtea Constituţională, cu 
unanimitate de voturi, a respins, 
ca neîntemeiată, obiecţia de ne-
constituţionalitate şi a constatat 
că Legea privind respingerea Or-
donanţei de urgenţă a Guvernu-
lui nr. 2/2020 pentru prorogarea 
intrării în vigoare a art. I pct.1 
din Legea nr. 14/2020 privind 
aprobarea Ordonanţei de urgen-
ţă a Guvernului nr. 9/2019 pen-
tru modifi carea şi completarea 
Legii nr. 61/1993 privind alocaţia 

de stat pentru copii, precum şi 
pentru modifi carea art. 58 alin. 
(1) din Legea nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturi-
lor persoanelor cu handicap este 
constituţională în raport cu criti-
cile formulate“, a transmis CCR.

 Preşedintele interimar al PSD, 
Marcel Ciolacu, le-a transmis un 
mesaj preşedintelui Klaus Iohan-
nis şi premierului Ludovic Orban, 
după ce CCR a respins obiecţia de 
neconstituţionalitate a Guvernu-
lui privind amânarea dublării 
alocaţiilor, precizând că, dacă la 
1 august alocaţiile nu vor fi  du-
blate, PSD va depune moţiunea de 
cenzură. ,

SE CAUTĂ SOLUŢII DE COMPROMIS  .  DECLARAŢII

 777 DE NOI 

INFECTĂRI CU 

CORONAVIRUS

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.

p
u

b
li

c
it

a
te

BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 16 iulie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost confi rmate 

35.003 cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-19). 

Dintre persoanele confi rmate pozitiv, 

24.335 au fost externate, dintre care 

22.189 de pacienţi vindecaţi și 2.146 

de pacienţi asimptomatici, externaţi 

la 10 zile după depistare. Totodată, 

până în prezent, 757 de pacienţi 

cu test pozitiv au fost externaţi la 

cerere. De asemenea, 1.971 de 

persoane diagnosticate cu infecţie cu 

COVID-19 au decedat. În intervalul 

15-16 iulie, au fost înregistrate 19 

decese (14 bărbaţi și cinci femei), 

ale unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spitalele din 

Argeș, Botoșani, Bistriţa-Năsăud, 

Brașov, Constanţa, Galaţi, Harghita, 

Mehedinţi, București, Neamţ, 

Prahova, Suceava, Timiș și Vâlcea. 18 

dintre decese sunt ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi. 

Pentru un deces nu au fost raportate 

comorbidităţi. De la ultima informare 

transmisă de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate 777 

de noi cazuri de îmbolnăvire. În 

secţiile de terapie intensivă sunt 

internaţi 261 de pacienţi. Până la 

această dată, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 906.015 teste. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele de 24 de ore, 1.108 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

232.902 lei.  . T.M. 
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 SPECTACOLELE 

DE LA 

„GULLIVER“, 

AMÂNATE 

PENTRU LUNA 

AUGUST
ANUNŢ. Întrucât trendul 

ascendent al îmbolnăvirilor cu 

virusul COVID-19 la nivelul orașului 

Galaţi se menţine, conducerea 

Teatrului de Păpuși „Gulliver“ a 

stabilit ca, pentru moment, să nu 

reia activitatea artistică pe scena 

din aer liber. Astfel, teatrul anunţă 

reprogramarea spectacolelor 

„Ursul păcălit de vulpe”, „Capra cu 

trei iezi” şi „Sânziana și Pepelea” 

pentru luna august, la date ce vor 

fi  ulterior stabilite și comunicate 

publicului. Biletele achiziţionate 

deja pentru spectacolele mai sus 

menţionate rămân valabile. Există, 

bineînţeles, și varianta restituirii 

contravalorii lor, acolo unde se 

dorește acest lucru, printr-o 

solicitare transmisă în acest sens, 

la adresa de e-mail bileteonline@

teatrul-gulliver.ro sau, telefonic, la 

021.5404040.  . R.A.P.

  TEATRUL 

DRAMATIC 

NU MAI IESE 

LA RAMPĂ
AMÂNARE. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” a luat 

decizia amânării spectacolelor în aer 

liber cu încă o săptămână, pentru 

a proteja sănătatea angajaţilor 

și spectatorilor și pentru a limita 

răspândirea virusului SARS-Cov-2. 

Toate cele patru spectacole care 

ar fi  trebuit să aibă loc în perioada 

11 -19 iulie vor fi  reprogramate, 

imediat ce va fi  posibil, iar 

programul de reprezentaţii va 

fi  anunţat. Biletele cumpărate 

la aceste patru spectacole își 

păstrează valabilitatea.„Amânarea 

reprezentaţiilor nu a fost o decizie 

ușoară, dar a fost o decizie 

necesară. Suntem în contact 

permanent cu autorităţile sanitare 

locale și acţionăm în așa fel încât 

reîntâlnirea cu publicul să aibă 

loc cât mai repede și în condiţii 

de maximă siguranţă. Apelăm 

la înţelegerea spectatorilor și îi 

îndemnăm să respecte măsurile de 

protecţie și recomandările ofi ciale”, 

declară Florin Toma, directorul 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”.  

. R.A.P. 

Mad Grooves, 
o trupă gălăţeană 
cu sound 
internaţional 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Nimic nu se potriveşte mai bine 

cu atmosfera serilor de vară şi 

a începutului de weekend ca 

un concert cu trupa gălăţeană 

cu sound internaţional Mad 

Grooves, pe care o veţi putea 

asculta astăzi, 17 iulie, de la 

ora 20,00, pe terasa C House, 

dar şi miercuri, 22 iulie, la 

Union Jack. 

Mad Grooves şi-a propus încă 
de la început să exploreze zone 
mai puţin cunoscute ale muzicii 
internaţionale. „Când am pornit 
la drum, ne-am propus să produ-
cem coveruri pe care să ne punem 
vizibil amprenta proprie, care să 
ne reprezinte, aşa că nu am res-
pectat versiunea originală, rein-
terpretând-o în manieră proprie. 
Am văzut că genul acesta prinde. 
Mai ales că ne-am dorit să ieşim la 
public cu melodii care nu se aud 
toată ziua la radio sau pe posturi-
le de muzică. Am vrut să arătăm 
că există muzică frumoasă, pe 
care lumea n-o ştie, dar pe care e 

păcat s-o rateze“, povesteşte solis-
tul trupei, Claudiu Rusu.

 Astfel, în scurt timp, cei cinci 
artişti care vin din zone muzicale 
diverse, abordând genuri ca blues, 
funk, ballads, adaptate pentru cei 
ce vor şi altfel de muzică bună, au 
reuşit să cucerească inimile gă-
lăţenilor, devenind foarte căutaţi 
pentru a crea atmosferă în clu-
buri. Îi găsiţi aproape în fi ecare 
seară pe scenă: miercuri în Union 
Jack, joi la Villa Bordeaux, vineri 
la Gossip şi sâmbătă, din două în 
două săptămâni, la Teatris.

 Când nu cântă pentru public, 
sunt în studio şi înregistrează 
piesele originale pe care le-au 
compus în ultima vreme şi pe 
care le vor lansa cât de curând.

  Claudiu Rusu  a lucrat opt ani 
în industria muzicală din străi-
nătate. A început cu postul de 
production vocalist pe vapoare 
de croazieră în Florida. În 2007, a 
obţinut postul de Cruise Director 
(entertainment manager) la o altă 
companie de nave de croazieră. 
În 2013, a activat ca solist în Ja-
karta şi Bali, în cluburile exclusi-
viste afi liate celui mai prestigios 

lanţ hotelier din Indonezia, „The 
Mulia“. În 2014, s-a întors în ţară 
şi a participat la concursul „Vo-
cea României“, unde a ajuns în 
semifi nale. În urma acestei per-
formanţe, au rezultat colaborări 
cu producătorii muzicali Atom 
Music şi Roton Music. În 2016, 
şi-a lansat primul single, intitu-
lat „În drum spre rai“. În paralel 
cu activitatea solistică în muzica 
uşoară, Claudiu Rusu activează 
ca bariton în cadrul corului Tea-
trului Muzical „N. Leonard“.

 Sorin Gheorghiu  (tobe) a fost 
DJ de radio timp de 20 de ani. A 
activat în mai multe trupe  cunos-
cute: Phoebus, Autograf, Voievod 
şi Over Band, la care se adaugă 
numeroase colaborări.

  Andrei Tanasaciuc  (bass) a 
cântat cu Equilibricks, trupă care 
a luat premiul I la Festivalul „Rock 
în Iaşi“, cu Acustic Spectrum, 
Candy Bar şi Connect-R. Pasionat 
de chitară bass, experimentează 
şi arta de a construi asemenea 
instrumente fascinante. A creat 
bassul din orchestra care a acom-
paniat în 2015 şi 2016 concurenţii 
de la „Vocea României“.

CONCERT ÎN AER LIBER, ATMOSFERĂ RELAXATĂ  .  LIVE noutăţi

Târg 
de bucate 
turceşti 
pe Faleză

BUCĂTĂRIE. Toţi iubitorii 

de delicii turceşti sunt aşteptaţi în 

număr cât mai mare în perioada 16-

19 iulie, începând cu ora 10,00, pe 

Faleza Inferioară a Dunării, la Târgul 

produselor turceşti. Organizatorii 

promit o experienţă culinară cu 

bucate care mai de care mai alese: 

kebaburi delicioase, gözleme, 

su börek şi, nu în ultimul rând, 

regina dulciurilor turceşti, aromata 

baclava. O bogată şi înmiresmată 

artă culinară, direct de pe mesele 

sultanilor.  . R.A.P.

  Mihai Susma  (chitară) este 
absolvent al Liceului de Artă ”D. 
Cuclin” şi al Facultăţii de Arte 
din Galaţi, secţia Teatru, la clasa 
prof. univ. dr. Adriana Popovici. 
Actualmente este profesor de 
chitară în cadrul Şcolii de Arte 
de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“. Ca instrumentist, a avut 
diverse colaborări, notabile fi ind 
cele cu Peter Band Project, cu 
trupa Cristal, în cadrul ultimului 
album, ”Meniul zilei”, şi cu trupa 
X-perience.

  Leonard Ambrozie  (clape) 
este inginer de sunet, compozi-
tor şi orchestrator, cu numeroase 
premii la festivalurile de profi l, 
pasionat de instrumente cu cla-
viaturi. .
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Alimentare cu apă 
de peste 11 milioane de lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La 70 de kilometri de Galaţi, pe 

dealurile Smulţiului, viaţa se 

desfășoară pe alte coordonate. 

Comuna datează din timpul 

lui Ştefan cel Mare, iar un act 

emis la Suceava la 15 iulie 

1448 reprezintă cea mai veche 

atestare documentară. 

În anul 1448, urca pe tronul Mol-
dovei Petru al II-lea. Fraţii Cernat, 
ajutându-l, primesc drept răsplată 
pentru „slujba dreaptă şi credin-
cioasă”, un ţinut în sudul Moldovei 
şi uricul prin care „să întemeieze 
sat Zmulţi”. Probabil că cei care 
s-au stabilit aici au fost „mulţi şi 
zmulşi”, din locurile lor de baştină. 
Oricum, se spune că omul care a 
condus această mulţime s-a numit 
Zmultu.

Scriptic, comuna mai are doar 
circa 1.300 de locuitori, dar este în-
tinsă. În urmă cu circa 45 de ani, 

populația era de aproape trei ori 
mai mare, iar acum sunt foarte 
multe case nelocuite.

”Din 2004 sunt în Primăria 
Smulți. Noi suntem o comună de 
răzeși. Smulțeanul tace, dar când 
ajunge în cabina de vot știe exact 
ce ai făcut și dacă te-ai implicat în 
comunitate. Până în 2008, discuția 
despre investiții în comună se 
învârtea în jurul a două poduri. 
Le-am făcut imediat ce am ajuns 
primar, ca să depășim odată mo-
mentul și să mai facem și altce-
va, să mișcăm lucrurile. Dacă 
respecți alegătorii cu fapte, 
mergi înainte. Dacă nu ai 
respect pentru oameni, 
mai bine stai acasă”, spu-
ne primarul Costică Gaf-
ton, după trei mandate, plus 
unul de viceprimar.

”Bugetul comunei este anual de 
circa 4-500.000 de lei. Fără ajutorul 
Consiliului Județean și al proiecte-
lor cu fonduri nerambursabile, nu 
ne-am descurca. Doar cele două 

proiecte din zona alimentării cu 
apă sunt în valoare de peste 11 mi-
lioane de lei. Înfi ințarea sistemului 
de alimentare cu apă a început la fi -
nele lui 2015 și în urmă cu două-trei 
săptămâni am reușit să dăm dru-
mul. Practic, s-au forat trei puțuri la 
o adâncime de 225 de metri fi ecare 
și am reușit să construim o stație 
modernă de tratare a apei, cu un 

bazin de 200 de metri cubi. Apa 
este tratată electronic, doar cu 
clor alimentar, și este de foarte 
bună calitate, iar oamenii se 

branșează în permanență. 
Un alt proiect de extinde-
re a alimentării cu apă 
se derulează prin PNDL 
2 și lucrăm din 2019. În 
zona de canalizare, am 

depus proiecte atât pe 
fonduri europene, cât și pe 

PNDL, dar deocamdată nu ne în-
cadrăm, din pricina numărului mic 
de locuitori. Prioritate au comunele 
cu peste 2.000 de locuitori”, spune 
Costică Gafton. .

RĂZEȘII DE PE DEALURILE SMULŢIULUI  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În zona iluminatului public, 
comuna Smulți a realizat cu 
fonduri proprii un transforma-
tor. ”Acum facem ridicare topo 
pentru extinderea iluminatului 
public cu lămpi LED, să dublăm 
numărul acestora până la 400. În 
tot satul sunt circa 500 de lămpi și 
toți locuitorii sunt branșați”, ne-a 
precizat primarul Costică Gafton. 

Acesta a adăugat că pentru ali-
mentarea cu gaze a fost depusă 
anexa 3 la Ministerul Dezvoltării, 
împreună cu alte comune înveci-
nate, pentru a spori șansele. ”Ori-
cum, eu sunt încrezător pentru 
că magistrala Tecuci - Tg. Bujor 
trece în linie dreaptă la doar 14 
kilometri de Smulți”, mai spune 
edilul.

 Alte proiecte au depuse 
și câștigate la AFIR, reabili-
tarea căminului cultural cu 

100.000 de euro, o bază sportivă 
multifuncțională în valoare de 
200.000 de euro și achiziționarea 
unui buldoexcavator cu o valoare 
de 62.000 de euro.

”Pe fonduri europene, am rea-
bilitat o râpă, am astupat-o și am 
făcut un parc, unde seara vin co-
piii din comună și se joacă. Păcat 
că, în parc, Poșta Română a lăsat 
o clădire de izbeliște, care se poa-
te transforma într-un pericol” a 
menționat Costică Gafton. .

proiecte și utilităţi
Gaze, iluminat public, parc şi bază sportivă

Majoritate 
în Consiliul 
Local

ALEŞI. Consiliul 

Local al comunei Smulţi 

este dominat de PSD și 

aliatul său ALDE, care, 

împreună, deţin opt din cele 

nouă locuri, unul singur 

revenind, după alegerile din 

iunie 2016, PNL. Totodată, 

conform edilului-șef Costică 

Gafton, organigrama 

Primăriei este acoperită, în 

decembrie 2019 fi ind ocupat 

și postul vital de secretar al 

comunei. , G.I.M.

 DESPĂGUBIRI 

PENTRU 

POTOPUL 

DIN IUNIE
INUNDAŢII. În zilele de 

17 și 23 iunie, localitatea Smulţi 

s-a afl at, succesiv, sub incidenţa a 

două Coduri roșii de precipitaţii.”În 

decurs de 40-45 de minute, au 

căzut circa 50-60 de litri pe metrul 

pătrat. Comuna e așezată pe 

dealuri și au fost măturate uliţele cu 

zgură. Aluviunile au ajuns pe străzile 

asfaltate și, mai grav, până în pârâul 

Perișani. Practic, avem peste cinci 

kilometri afectaţi. Am profi lat uliţele 

cu un greder pentru ca oamenii 

să poată intra în curţi. Din fericire, 

nu am avut situaţii în care apa 

să intre în case”, ne-a descris 

situaţia primarul Costică Gafton. 

În urma rapoartelor comisiei de 

specialitate și centralizării transmise 

de Instituţia Prefectului, Guvernul 

României a alocat comunei Smulţi 

fonduri destinate localităţilor 

afectate de calamităţile naturale în 

cuantum de 458.000 de lei. Această 

sumă de bani face parte dintr-un 

total de 1,666 milioane lei acordat 

judeţului Galaţi în vederea refacerii 

infrastructurii.  . G.I.M. 

Costică Gafton,  u

primarul comunei
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comuna Smulţi are 32 de 

kilometri de drumuri, din care 

reabilitaţi prin asfaltare sunt 6,5 

kilometri, prin PNDL, în timp ce 

drumurile judeţene DJ 251C și 

DJ 251D, care parcurg comuna 

pe o distanţă de 2,2 kilometri, 

sunt modernizate de Consiliul 

Judeţean.

”Avem în prezent un proiect de 
reabilitare a uliţelor pe o lungime 
de 1,8 kilometri cu piatră cubică. 

Cu ajutorul Consiliului Judeţean 
și chiar al Primăriei Galaţi, am 
recuperat această piatră cubică 
și lucrăm în prezent pe trei uliţe, 
dintre care una este deja fi naliza-
tă. Părerea mea e că această piatră 
cubică nu are moarte. Când vine 
apa, spală până la lut galben, nu 
și piatra. Eu aș vrea să continui 
acest proiect și pe alte uliţe, dat 
fi ind specifi cul comunei”, spune, 
încântat de propria-i idee, edi-
lul Costică Gafton. În Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
acest proiect unicat, după știinţa 
noastră, este denumit ”amenaja-

re străzi rurale cu piatră cubică 
și construcţie trotuar pe strada 8 
Martie în comuna Smulţi, judeţul 
Galaţi”. Cu o valoare de aproape 
400.000 de lei, lucrarea a fost 
atribuită, în urma unei proce-
duri simplifi cate, fi rmei gălăţene 
Massimo Alex Edil Srl, din satul 
Fundeanu, comuna Drăguşeni.

”La Fondul de Dezvoltare și 
Investiţii am depus un proiect de 
asfaltare a altor cinci kilometri 
din comună, însoţit de un mare 
ghinion. Joi a fost desfi inţat fon-

dul, iar eu vineri trebuia să fi u la 
București să semnez contractul. 
În urma dialogului cu consul-
tantul, vom redepune proiectul 
la Compania Naţională de Inves-
tiţii și pe PNDL 3, în condiţiile în 
care valoarea sa este de un mili-
on de euro”, ne-a expus primarul 
Smulţiului deznodământul oare-
cum neașteptat al unui proiect de 
infrastructură.

Una caldă, alta rece, spune o 
vorbă românească. ”Pe măsura 
1.2.5 am depus în 2010 un proiect, 
tot de un milion de euro, pentru 
realizarea unei centuri a Smulţiu-
lui, în lungime de cinci kilometri, 
din care 4,2 kilometri asfalt. Răs-
punsul iniţial a fost eligibil, dar 
fără fi nanţare și mi-am cam luat 
gândul. Totuși, în 2015, proiec-
tul a fost aprobat. Centura leagă 
Smulţiul pe câmp și iese în comu-
na învecinată, Drăgușeni. Impor-
tanţa sa este deosebită, pentru că 
am mutat trafi cul greu, care nu 
mai trece acum prin comună, și 
totodată deservește în jur de 500-
600 de hectare de teren agricol”, 
a încheiat Costică Gafton expune-
rea proiectelor de infrastructură 
rutieră din Smulţi. ,

O DATĂ CU GHINION, ALTĂ DATĂ CU NOROC  .  INFRASTRUCTURĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Școala Gimnazială ”Ene Pa-
triciu” din Smulţi a fost reabili-
tată și extinsă cu un corp nou, 
din fonduri proprii. 

Grădiniţa este relativ nouă, 
din anul 2005. Ambele unităţi 
de învăţământ au toaletele în 
interior, iar grădiniţa este în 
curs de branșare la noua reţea 
de apă.

”În zona sanitară, suntem 
acoperiţi, pentru că la dispensar 
avem un medic de familie care 
este din Smulţi și un medic sto-
matolog care are cabinet la Ga-
laţi, dar a deschis și în comună 
un cabinet foarte modern. Din ce 
știu eu, și aceasta a fost o investi-
ţie pe fonduri europene. Doctorul 
lucrează în weekend aici și vin 
pacienţi din toate localităţile din 
zonă. Mulţumesc lui Dumnezeu 
nu am avut niciun caz de Covid-19 

în comună. Populaţia a răspuns 
foarte bine la apelurile noastre 
în perioada stării de urgenţă, iar 
bătrânilor le-a fost asigurată apa 
potabilă pentru a nu mai ieși din 
case, inclusiv le-am făcut aprovi-
zionarea cu alimente”, a precizat 
primarul Costică Gafton. ,

educaţie și sănătate
Niciun caz de Covid la Smulţi

online

 CEREALELE 

ŞI ZOOTEHNIA   

SUNT LA PUTERE
PROFIL. Satul-comună 

Smulţi s-a dezvoltat iniţial 

într-o regiune de păduri 

întinse, codrii Bârladului, care, 

ulterior, prin defrişare, a fost 

înlocuită de terenuri agricole. 

Şi în prezent majoritatea 

locuitorilor din Smulţi, câţi 

au mai rămas, lucrează în 

agricultură, potrivit primarului 

Costică Gafton.”Avem câţiva 

investitori autohtoni, smulţeni 

care încet-încet și-au pus pe 

picioare propriile afaceri și se 

lucrează pe câteva sute de 

hectare. Discutăm, în special, 

de culturi de porumb, grâu, 

floarea-soarelui și rapiţă. La 

nivelul comunei, terenul arabil 

însumează 5.000 de hectare. Nu 

am fost afectaţi de secetă, ca 

sudul judeţului. De asemenea, 

avem 14-15 crescători de 

animale, unii chiar cu peste 

o mie de capete. Cei tineri 

lucrează la firma de distribuţie a 

apei. Era și logic să fie angajaţi 

oameni din comună, astfel fiind 

scutite cheltuieli cu transportul 

sau cazarea”, a descris situaţia 

edilul-șef al micii localităţi din 

nordul judeţului.  . G.I.M. 

Teren 
multisport de 
jumătate de 
milion de lei

CONTRACT. Recent, 

în SEAP, fi rma mureșeană 

Adru Solution SRL a câștigat 

procedura de amenajare a terenului 

multisport din Smulţi, în valoare de 

aproape 535.000 de lei. Conform 

specifi caţiilor, sportul ce va putea fi  

practicat va fi  în special minifotbalul, 

dar cu posibilitatea de a găzdui și 

handbal, baschet, volei sau tenis. 

Ca dotări sportive, terenul va avea 

două porţi de handbal/ minifotbal, 

coșuri de baschet și gradene pentru 

spectatori. , G.I.M.

Proiect unic 
de reabilitare a uliţelor 
cu piatră cubică
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volei
CSU Belor a legitimat o nouă ridicătoare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de volei feminin CSU 
Belor Galaţi a perfectat și cel de-
al doilea transfer înaintea startu-
lui noului sezon din Divizia A1. 
Este vorba despre ridicătoarea 
Andreea Cristina Tămaș, care a 
evoluat în ediţia precedentă pen-
tru Univeristatea NTT Data Cluj-
Napoca.

 În vârstă de 21 de ani, noua ju-
cătoare a gălăţencelor a mai tre-

cut înainte și pe la CSM Volei Alba 
Blaj. Andreea Cristina Tămaș îi 
va lua locul, practic, faţă de sezo-
nul precedent, jucătoarei Marisa 
Radu, care nu și-a mai prelungit 
înţelegerea cu gruparea gălăţea-
nă, preferând să rămână acasă, la 
o echipă din București.

 Astfel, este cel de-al doilea 
transfer al celor de la CSU Belor 
Galaţi, după cel al Nikolinei Bo-
zicevici. Din lotul de 12 pe care 
și-l dorește echipa gălăţeană să-l 
contureze, sunt șase jucătoare 

certe deja. Pe lângă cele două 
transferuri, CSU Belor Galaţi a 
semnat prelungirea contractelor 
cu patru dintre componentele 
lotului din ediţia precedentă de 
campionat: Anamaria Berdilă, 
Violeta Stan, Adina Maria Roșca 
și Sorina Miclăuș.

 Altfel, gruparea gălăţeană și-a 
propus să efectueze și un stagiu 
de pregătire centralizată la Chei-
le Grădiștei, dar perioada n-a fost 
comunicată încă de către ofi cialii 
celor de la CSU Belor. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a perfectat 

cel de-al treilea transfer al 

verii, prin aducerea portarului 

Bujoreanu, cel care poate călca 

pe urmele celui poreclit Babicu. 

La începutul anilor 2000, favo-
ritul tribunelor gălăţene era un 
portar, Cristian Munteanu, zis 
și Babicu, actualmente manager 
general al SC Oţelul. Munteanu 
a ajuns atunci inclusiv în echipa 
naţională a României datorită 
evoluţiilor sale foarte bune și 
chiar i-a determinat pe fanii gă-
lăţeni să facă un banner devenit 
celebru în toată ţara cu Lobonţ + 
Stelea = Babicu.

 Revenit la Galaţi în postura 
de conducător de club, Babicu a 

adus acum un portar din Tulcea 
natală, care să îi calce pe urme 
în carieră. Este vorba despre Eu-
gen Bujoreanu, în vârstă de 21 de 
ani, care ieri a semnat cu Oţelul 
pentru un sezon, cu opţiune de 
prelungire din partea clubului 
pentru încă unul.

 Familie de goalkeeperi 
 Eugen Bujoreanu provine din-

tr-o familie de goalkeeperi. Tatăl 
său a fost portar la echipa din 
Isaccea, pe când aceasta evolua în 
a treia ligă, iar fratele său a apărat 
poarta celor de la Farul Constanţa 
până când o accidentare l-a scos 
complet din circuit.

  ”M-am apucat de fotbal la 
vârsta de 13 ani, direct în poartă 
m-am băgat. Aveam chestia asta 
din familie. Am început la Delta 
Tulcea și acolo am făcut juniora-

tul. Am plecat puţin în Anglia, 
unde am jucat la nivelul compe-
tiţiilor de amatori, în zona Col-
chester, timp în care și lucram. 
Dar mi-am dat seama că trebuie 
să dau o șansă fotbalului, e ceea 
ce-mi place cel mai mult să fac”,  
a spus Bujoreanu.

 Portarul venit de peste Dună-
re îl are ca idol pe Cristi Muntea-
nu, managerul clubului, iar din 
străinătate îi place cel mai mult 
de Courtois, de la Real Madrid. 
Cunoaște deja orașul Galaţi, iar 
cu antrenorul de portari Iulian 
Olteanu a lucrat și la Tulcea.

 Concurenţă mare 
pe post 

 Oţelul se poate lăuda că s-a 
acoperit foarte bine deja la pos-
tul de portar pentru următorul 
sezon. Gabriel Ursu, tânăr cres-

cut la Galaţi, care a debutat cu 
brio în sezonul trecut, plus Iuli-
an Dinu, un portar cu experien-
ţă bogată la nivelul eșalonului al 
treilea, sunt cei care alcătuiesc 
lotul de portari alături de Eugen 
Bujoreanu.

  ”Am venit la Galaţi cu gândul 
să dau totul. Îmi place concuren-
ţa, sunt deja doi portari buni la 
echipă, cu care mă înţeleg bine. 
Vă daţi seama că îmi doresc să 
ajungem cât mai sus. Nimeni nu 
vrea ca Oţelul să rămână în Liga 
a III-a” , a spus Bujoreanu.

 Altfel, Oţelul continuă pregă-
tirile pe grupe, până la anunţa-
rea unor noi măsuri din partea 
Direcţiei Naţionale de Sănătate. 
Se așteaptă, de asemenea, un 
răspuns și cu privire la obligati-
vitatea testelor pentru depistarea 
virusului Covid-19. .

TRANSFER OFICIALIZAT  .  FOTBAL

 TURNEU 

DE TENIS 

LA SLOBOZIA 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
s-a despărţit 
de căpitan

BASCHET. Vlad Cor-

podean, căpitanul echipei de 

baschet masculin CSM Galaţi 

în ultimele două sezoane, și-a 

încheiat contractul cu gruparea 

gălăţeană. În vârstă de 29 de 

ani, Corpodean a semnat pentru 

următorul sezon cu SCM Miercu-

rea Ciuc, echipă pentru care a mai 

evoluat în urmă cu opt ani. În locul 

său, la CSM Galaţi a fost adus 

Marius Ciotlăuș, singura noutate 

din lotul gălăţenilor de până acum.  

. Florin Radu

TENIS. Începând de mâine 

şi până luni, la Slobozia se va des-

făşura un turneu de tenis rezervat 

sportivilor de la categoria copii şi 

juniori. Printre concurenţi se va 

număra şi Narcisa Marcu, de la 

Clubul Dacia Galaţi. Narcisa a fost 

prezentă, cu câteva zile în urmă, la 

un turneu pe Litoral, unde a cedat 

în faţa jucătoarei care a câştigat 

concursul.

HALTERE. Schimbare 

de ultim moment în programul de 

pregătire al fetelor de la Centrul 

Naţional de Pregătire Olimpică 

de la Galaţi. După ce au ieşit din 

carantina de două săptămâni de la 

Bucureşti, după trecerea testului 

Covid, lotul urma să se deplaseze 

la Oneşti. Oraşul moldovean nu mai 

poate însă să găzduiască lotul, iar 

federaţia a hotărât să organizeze 

pregătirea centralizată la Com-

plexul „Lia Manoliu“ din Capitală. 

„Am rămas la Bucureşti, pentru 

antrenamente. Cu toate că fetele 

sunt dornice să-şi reintre în formă, 

va fi  foarte greu, după atâtea luni 

de inactivitate. Deocamdată, am 

nominalizat, la cererea federaţiei, 

sportivele ce ar urma să participle 

la Campionatele Europene din 

Finlanda, din septembrie. Acestea 

sunt: Dorina Tofan, Alice Halmag, 

Mihaela Buse şi Daniela Daviduţă“, 

ne-a spus prof. Costel Dimofte, 

care, alături de Niţu Bădărău, are 

responsabilitatea pregătirii sporti-

velor din lotul naţional.

PATINAJ. Sportivii 

practicanţi ai patinajului artistic se 

antrenează în jurul Patinoarului sau 

individual, acasă, coordonaţi prin 

internet de antrenoarea lor, prof. 

Ramona Dinu. .

Oţelul Oţelul 
l-a adus l-a adus 
pe „noul pe „noul 
Cristi Cristi 
Munteanu“Munteanu“
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Concursuri pentru 
copiii şi tinerii români 
de pretutindeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a celebra Ziua 

Limbii Române - 31 august, 

Departamentul pentru Românii 

de Pretutindeni organizează două 

competiţii dedicate copiilor şi 

tinerilor români din străinătate. La 

concursul de eseuri „Ce înseamnă 

pentru mine limba română“ sunt 

aşteptaţi românii de pretutindeni, 

cu vârsta maximă de 18 ani, iar 

la „Prieteni la distanţă: concurs 

online de desene“ - partea a 2-a, 

sunt invitaţi copiii români din afara 

graniţelor, cu vârsta maximă de 

zece ani. Sunt exceptaţi, însă, cei 

care au reşedinţa în Republica 

Moldova, conform ariei de 

competenţă a Departamentului 

pentru Românii de Pretutindeni din 

cadrul Secretariatului General al 

Guvernului. 

Departamentul pentru Româ-
nii de Pretutindeni (DRP) anunţă, 
pe site-ul propriu, organizarea a 

două concursuri, unul de eseuri, 
unul de desene, dedicate Zilei 
Limbii Române, celebrată pe 31 
august.

 Fără plagiat 
Conform calendarului făcut 

public, concurenţii pot transmite 
eseurile și documentele însoţi-
toare ale acestora, prevăzute în 
regulamentul de concurs, în pe-
rioada 20 iulie - 3 august, la adre-
sa eseuri@dprp.gov.ro. Lungimea 
eseurilor va fi  de maximum 2.500 
de semne în cazul concurenţilor 
de până în 10 ani și de maximum 
5.000 de semne în cazul concu-
renţilor cu vârsta mai mare de 10 
ani. Fiecare creaţie va trebui să 
fi e semnată olograf de concurent, 
pentru ca apoi, astfel asumat, să 
fi e scanat în format PDF.

Organizatorii avertizează că 
lucrările în care sunt inserate 
compilaţii de fragmente care 
nu  le aparţin concurenţilor sau 
provin din alte surse/autori, fără 
precizarea acestora, vor fi  consi-

derate plagiat și vor fi  excluse din 
concurs! Creaţiile trebuie să res-
pecte structura specifi că a unei 
compuneri: introducere, cuprins 
și încheiere, titlu relevant și o dez-
voltare originală a temei propuse. 
Vor fi  punctate coerenţa, acurate-
ţea, originalitatea, creativitatea, 
dar şi respectarea ortografi ei şi 
punctuaţiei! În fond, vorbim de un 
concurs dedicat limbii române!

Din păcate, DRP nu specifi că în 
ce vor consta premiile, cert este că 
vor fi  20 de lucrări premiate, în 
ordinea descrescătoare a puncta-
jelor obţinute, şi că acestea vor fi  
anunţate pe 31 august.

 Prieteni la distanţă 
Pentru copiii cu vârsta maxi-

mă de 10 ani, cărora le place să de-
seneze, DRP organizează o a doua 
ediţie a competiţiei on-line "Prie-
teni la distanţă“, care s-a bucurat 
de succes de 1 Iunie 2020. Conform 
regulamentului, desenele trebuie 
să aibă tema "rolul limbii române 
în celebrarea copilăriei, a jocului 

și a prieteniei copiilor români de 
pretutindeni“. Reamintim că şi 
în acest caz sunt exceptaţi copi-
ii care au reședinţa în Republica 
Moldova, conform ariei de compe-
tenţă a Departamentului pentru 
Românii de Pretutindeni.

Desenele pot fi  realizate prin 
orice tehnică, semnate olograf 
de concurent şi scanate în for-
mat TIFF, la rezoluţie de 300 dpi. 
Desenul, însoţit de documentele 
cerute de regulament, vor fi  tri-
mise la adresa desene@dprp.gov.
ro în intervalul 20 iulie - 3 august. 
Şi în acest caz vor fi  punctate com-
poziţia grafi că, formularea unui 
titlu expresiv al lucrării, origina-
litatea și creativitatea interpretă-
rii subiectului.

În ordinea descrescătoare a 
punctajelor obţinute, se stabilesc 
cinci lucrări premiate, dar DRP 
nu precizează şi în ce constau 
premiile. Cert este că de 1 Iunie, 
cei cinci copii premiaţi au primit 
fi ecare câte o tabletă. ,

DIN DRAGOSTE DE LIMBA ROMÂNĂ  .  TALENT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Chiar dacă nu se cunoaşte data 
la care va avea loc scrutinul pen-
tru alegerea deputaţilor şi a sena-
torilor, este în plină desfăşurare 
înregistrarea cetățenilor români 
cu drept de vot din afara țării, 

pe portalul www.votstrainatate.
ro. Conform datelor ofi ciale, până 
ieri, la prânz, se înregistraseră 
537 de cereri pentru vot la secţia 
de votare şi 1.118 pentru vot prin 
corespondenţă.

Potrivit Autorităţii Electorale 
Permanente, prin înregistrarea ca 
alegător în străinătate, cetățeanul 

român cu drept de vot care se va 
afl a în străinătate în ziua votării, 
indiferent de motiv, solicită organi-
zarea unei secții de votare în locali-
tatea și statul unde vrea să voteze. 
Iar prin înregistrarea ca alegător 
prin corespondență, cetățeanul ro-
mân cu drept de vot, care locuiește 
în străinătate și deține documente 

valabile de ședere din partea statu-
lui respectiv, solicită transmiterea 
prin poștă a documentelor de vot 
la adresa sa de corespondență.

Înregistrarea ca alegător prin 
corespondenţă sau la o secție de 
votare se va încheia odată cu ex-
pirarea a 15 zile de la data începerii 
perioadei electorale. ,

alegeri
Înregistrarea românilor care vor să voteze din străinătate

 BURSE LA PARIS 

PENTRU 

ARTIŞTI VIZUALI 

ŞI MUZICIENI
FACILITATE. Potrivit unui 

comunicat de presă, până la 1 august 

2020, artiștii vizuali și muzicienii 

români se pot înscrie la concursul 

organizat de Institutul Cultural 

Român pentru acordarea burselor 

„Constantin Brâncuşi”, respectiv, 

„George Enescu”, constând în 

subvenţia pentru un stagiu de trei 

luni la Cité Internationale des Arts 

din Paris.Programul se adresează 

artiştilor plastici şi muzicienilor români 

cu studii universitare de specialitate 

încheiate şi cu performanţe 

recunoscute în domeniu. Conform 

ICR, vor fi  acordate pentru anul 2021 

două burse „Constantin Brâncuşi“, în 

perioadele mai - iulie şi noiembrie -

ianuarie, şi două burse „George 

Enescu“, în perioadele februarie - 

aprilie şi august - octombrie, fi ecare în 

valoare de 6.000 de euro. Domeniile 

pentru care se organizează evaluarea 

şi selecţia sunt muzică şi muzicologie, 

arte plastice şi vizuale.Candidaţii 

trebuie să justifi ce bursa cu un proiect 

de lucru din care să reiasă: experienţa 

profesională şi competenţa în 

materie, un nivel artistic care să 

permită aprofundarea dialogului 

cu artiştii străini, relevanţa Parisului 

pentru realizarea proiectului.  . A.M. 

Cimitir 
ortodox 
românesc 
în Italia

CREDINŢĂ. Oprite timp de 

două luni şi jumătate din cauza pande-

miei, lucrările la capela cimitirului din 

Torino, singurul cimitir ortodox dedicat 

comunităţii române din Italia, continuă, 

anunţă basilica.ro. Lăcaşul de cult va 

avea hramurile „Învierea lui Lazăr” și „Sf. 

Mc. Efrem cel Nou”. Actualmente, se 

lucrează la fi nalizarea zidurilor externe din 

cărămidă aparentă. Apoi, se va continua 

cu construcţia structurii de rezistenţă a 

celor două cupole, principală și cea de 

deasupra sfântului altar, precum și zidirea 

bolţilor capelei. . A.M.
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Club 
de caligrafi e, 
în epoca 
tastelor

GRAŢIOS. O invitaţie insolită de 

la Filiala „Paul Păltănea“ a Bibliotecii „V. A. 

Urechia“, care, în colaborare cu Fundaţia 

„Andreiana Juventus“, ne întreabă: „Vă 

plac creioanele, pixurile, stilourile, chiar 

tocurile? Doriţi să le folosiţi într-un mod 

creativ?“. Astfel, suntem invitaţi la un club 

de caligrafi e online. Înscrieri, până pe 17 

iulie, la sediul fi lialei din Micro 40, str. 1 

Decembrie 1918 nr. 25. Informaţii, la telefon 

0737.042.202 şi pe pagina de Facebook 

a fi lialei. Contacte: Cătălina Şoltuz, tel. 

0747.046.255 sau Monalisa Gheorghiu, tel. 

0771.603.819.  . V. Cilincă

„Efectul Savu“ 
trece peste pandemie 
şi peste hotare

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ambiţia micilor elevi talen-
taţi ai Emiliei Savu, profesoară 
de canto la Şcoala de Artă a Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos“ 
(CCDJ), pe care o găseşti mereu 
chemată să reprezinte ţara în 
festivaluri internaţionale euro-
pene de muzică, stăruinţa profe-
soarei care îşi numeşte creaţiile 
„puii săi“, de care este mândră, 
a trecut cu succes peste izolarea 
impusă de pandemie, care a fă-
cut ca în acest an, pentru prima 
oară, micii concurenţi de 8-16 ani 
să nu poată ajunge în carne şi oase 
pe strălucitoare scene străine de 
concurs muzical, dar au partici-
pat la o puzderie de competiţii 
muzicale online.

 Într-un juriu muzical 
intercontinental 

Recent, profesoara a făcut par-
te - evident, tot prin magia legă-
turilor electronice şi nu direct, ca 
în anii precedenţi, din juriul unui 
festival uriaş, unde, ca de obicei, 
le-a dat note concurenţilor stră-
ini, nu şi elevilor săi, confruntaţi 
cu alţi membri din juriu, din alte 
ţări ale lumii.

„În această perioadă, am fost 
contactată de colaboratorul meu 
din Armenia, dl. Armando Guka-
syan, directorul unui festival in-
ternaţional organizat la o scară cu 
adevărat uriaşă“. Competiţia tra-
diţională «WORLD VISION - 2020»

este organizată din Armenia de 
echipa acestui extraordinar om 
de artă. Juriul, foarte numeros, a 
fost alcătuit din muzicologi, oa-
meni de artă, dirijori, cântăreţi, 
profesori ai unor şcoli particulare 
sau de stat din SUA, Mexic, Peru, 
Franţa, Italia, Israel, Macedonia, 
Lituania, Kazahstan, Republica 
Moldova, Estonia, Cehia, Croa-
ţia, Bulgaria, Belarus, Armenia, 
Albania.

 Două tinere talente 
gălăţene 

Au fost peste 700 de concu-
renţi din 40 de ţări. Dintre aceş-
tia, 20 români, 15 fi ind elevii 
dnei  Savu. Au fost etape succe-
sive, în fi nal rămânând doar 50, 
printre care gălăţencele Karina 
Chinţoiu (un onorant loc II) şi 
Alexia Mocăniţă (locul III) au 
câştigat lauri pentru România, 
pentru Galaţi şi CCDJ.

 Mamă şi fi u, 
în aceeaşi „bancă“ 

Pe 23 mai, găseam notat pe 
contul Alexiei Mocăniţă (14 ani), 
câştigătoare a Trofeului într-o 
competiţie românească realiza-
tă de Mihai Trăistariu, obţinând 
un „cadou“: şansa unui viitoare 
evoluţii pe scenă, în duet, chiar 
cu apreciatul cântăreţ Adrian 
Romcescu. „După muncă, vin şi 
rezultatele, trofeul categoriei la 
«Festivalul Primăverii», minunat 
organizat de Mihai Trăistariu. 
Mulţumesc juriului şi profesoa-
rei mele de canto, doamna Emilia 
Savu!“.

Să mai spunem că Alexia a 
câştigat în această perioadă şi o 
lună de studiu gratuit pentru o 
mai variată specializare: un pa-
chet oferit de PS Academy Musi-
cal Theater, „şcoală de canto din 
Baia Mare, care, în mod inovator, 
combină cursurile de canto muzi-

că uşoară cu dansurile moderne 
şi improvizaţia (…), modalităţi 
complete pentru a se defi ni ca 
artist“, după cum se prezintă 
instituţia.

„Mă mândresc cu rezultatele 
mele. Mulţumiri doamnei mele 
de canto, Emilia Savu!“ - scria pe 
3 iunie Bianca Mocanu (9 ani), 
care a participat deja la nume-
roase festivaluri, cucerind foarte 
multe premii. „A evoluat foarte 
frumos în această perioadă! Cola-
borează cu textieri şi compozitori 
din ţară, are şi o piesă în primă 
audiţie, pe care a lansat-o tot 
online“ - spune profesoara Savu.

Pe 29 mai, Polixenia Bejan, şi 
dumneaei fostă elevă, pentru trei 
ani, a profesoarei, posta: „Astăzi, 
la festivalul internaţional Danu-
bius, puiul meu a obţinut Premiul 
I, cu nota 9,50. Și eu, (pentru că 
a fost permisă participarea fără 
limită de vârstă) am obţinut Pre-
miul al II-lea, cu nota 8,88“.

 „Este foarte muncitor, mama 
sa l-a determinat să cânte în fi -
ecare zi o altă piesă! Vă vine să 
credeţi?“ - spune profesoara. „Nu 
numai că şi-a dezvoltat astfel 
glasul, auzul, atitudinea, dar şi-a 
dezvoltat foarte mult simţul ar-
tistic. Cântă doar de câteva luni, 
dar are mare succes! De aseme-
nea, copilul este premiant la şah, 
cu zeci de premii! Alexia Zodilă 
trebuie de asemenea pomenită 
pentru rezultatele foarte fru-
moase în festivaluri!“, ne-a mai 
spus Emilia Savu. ,   (Va urma)  

JURNAL DE FRONT… MUZICAL (1)  .  CANTOsemnal
Revista 
„Axis libri“ 
revine 
la cadenţa 
normală

ONLINE. Reapare, după 

întreruperea cauzată de pandemie, 

deocamdată online, revista culturală 

„Axis libri“, a Editurii Bibliotecii „V. 

A. Urechia“ (100 de pagini A4), o 

tribună de informaţie culturală şi de 

artă a bibliotecilor, la policromie, 

cu literatură de calitate, afl ăm de 

la Dorina Bălan, redactorul-şef 

al revistei ce poate fi  accesată 

la adresa https://www.bvau.ro/

axislibri.php?pagina=revista. 

Până la o prezentare mai pe larg a 

subiectelor publicate, semnalăm 

un gest deosebit de restituire: 

numărul se deschide cu omagierea 

omului de cultură şi juristului de 

importanţă naţională  Corneliu 

V. Botez, care a condus cu un 

entuziasm rar şi victorios Comitetul 

pentru ridicarea la Galaţi, în 1911, 

a primei statui din ţară a lui Mihai 

Eminescu, prin acţiuni voluntare 

şi subscripţii publice! Mai mult, 

încă în timpul studenţiei la Drept, 

în Capitală, gălăţeanul născut pe 

2 iunie 1870 la Chilia - pe atunci 

situată în districtul Ismail - şi stins 

în ´28, la Bucureşti, a făcut posibilă 

realizarea primului bust eminescian 

din ţară, instalat, în ciuda tensiunilor 

politice interne şi internaţionale 

vizavi de poet, chiar în anul morţii 

acestuia, la Ateneu! Interesant de 

menţionat este şi că intransigentul 

magistrat a fost procurorul care i-a 

condamnat la închisoare, „pentru 

colaboraţionism“ cu ocupaţia 

germană, pe ziariştii Arghezi şi 

Slavici. Absolvent al Liceului „Vasile 

Alecsandri“, cu studii de Filosofie şi 

Drept la Universitatea din Bucureşti, 

a fost procuror, preşedinte al 

Tribunalului Covurlui, într-un an 

difi cil, cel al răscoalelor din 1907, 

apoi consilier la Înalta Curte de 

Casaţie din Bucureşti. A fost 

preşedinte al secţiilor juridice de la 

Institutul de Ştiinţe Administrative 

şi Institutul Social Român, secretar 

general în Ministerul Justiţiei, 

„contribuind la reorganizarea 

sistemului juridic“ după Primul 

Război Mondial, în timpul căruia 

a fost şi preşedintele Comitetului 

Regional Sanitar Galaţi, pentru 

spitalele de răniţi. Ca membru al 

Consiliului Legislativ, „a participat 

la unificarea unor capitole din 

procedura civilă“. A fost distins 

cu Premiul Academiei! Ca om de 

condei, a fost redactor al revistei 

„Generaţia viitoare“ din Bucureşti şi 

al revistei „România literară“, dar şi 

colaborator al cotidianului gălăţean 

„Poşta“, condus de avocatul şi 

primarul Constantin Ressu, alături 

de savantul Moise N. Pacu, istoricul 

judeţului Covurlui. Printre primii 

eminescologi, el a publicat chiar 

un studiu despre poetul nostru 

esenţial, precum şi cunoscutul 

volum omagial, prea puţin invocat 

astăzi.  . V. Cilincă 

Pe 23 iunie,  Bianca Mocanu (9 ani) cucerea  u

Trofeul secţiunii pop românesc, la Festivalul 
,,Liga Campionilor“, iar pe 26 mai, câştiga Locul 

I la festivalul Etno Show 

Jonel Bejan (9 ani), fi ul unei alte eleve a  u

profesoarei Savu, primea Premiul 1 la festivalul 
internaţional Danubius, Constanţa; tot acolo a 

fost premiată acum şi mama sa

Karina Chinţoiu, locul II la  u

“WORLD VISION - 2020”, 

dintre 700 de concurenţi

Alexia Mocăniţă, locul III la  u

„WORLD VISION - 2020“, la 

categoria sa de vârstă
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cronologieologie

iulie

17

1797  u Se naşte PAUL DELAROCHE 
(m. 1856), pictor francez.
1810  u Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), 
figură proeminentă a Revoluţiei de 
la 1848 din Transilvania, filolog, 
istoric, membru fondator, secretar 
general (1867-1879) şi preşedinte 
(1880-1872; 1873-1876) al 
Societăţii Academice Române (azi, 
Academia Română).
1868  u Legea privind organizarea 
puterii armate, care urma să 
cuprindă: armata permanentă, 
corpul dorobanţilor şi corpul 
grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.
1912  u Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze de Ştiinţe, 
membru de onoare străin al 
Academiei Române.
1920  u Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), diplomat 
spaniol, preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic.
1923 u A fost promulgată Legea 
pentru Educaţie Fizică şi Sport - 
prima de acest fel din România.
1953  u Se naşte HERTA MÜLLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în Germania.
1955 u Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 
30.000 de vizitatori, Parcul de 
distracţii „Disneyland“.
1961  u Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ ce 
marca începutul construcţiei 
Combinatului Siderurgic la 
Galaţi.
1975  u Se naşte, la Galaţi, COSMIN 
SAULEA, sculptor, pedagog.
1980  u Au fost inaugurate 
lucrările de construcţie la 
Centrala nuclearo-electrică de la 
Cernavodă.
2002  u Încetează din viaţă 
GABRIELA NICOLAE - ADOC 
(n. 1926), sculptor.  V.G.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi utile în 

creşterea, îngrijirea şi educarea 

prietenului necuvântător. 

Continuăm tema începută 

săptămâna trecută, dedicată 

protejării animalelor de companie 

de efectele nocive ale căldurii. 

V-am spus deja cât de importantă 

este hidratarea şi că umbra şi 

răcoarea nu sunt cu nimic mai 

prejos. Fireşte, şi aerul condiţionat 

este binevenit, dar cu măsură!

Expunerea îndelungată la aer 
condiţionat, mai ales atunci când 

acesta este programat la tempera-
turi foarte scăzute în comparaţie 
cu cele de afară este periculoasă şi 
pentru noi, oamenii, dar şi pentru 
animalele de companie. Medicii 
veterinari avertizează că există un 
risc destul de mare ca animalele 
să se îmbolnăvească şi de aceea 
nu trebuie expuse direct la aerul 
condiţionat, în curentul degajat 
de aparatele de climatizare. Şi în 
maşini se întâmplă la fel. De pre-
ferinţă, în această perioadă nu 
trebuie să parcurgem cu câinele 
un drum lung cu maşina cu aerul 
condiţionat în funcţiune nonstop. 
Şi animalele pot face sinuzite ca 
oamenii, iar aceste probleme de 
sănătate pot să nu treacă niciodată. 
Sinuzitele de aer condiţionat sunt 

rezistente la tratament, avertizea-
ză veterinarii!

Ideal ar fi  să răcorim bine încă-
perea sau autoturismul în care vom 
sta, apoi să oprim aerul condiţionat, 
încercând să păstrăm o temperatu-
ră plăcută cât mai mult timp.

Pentru că tehnologia permite, 
se pot găsi şi alte soluţii de răcorire 
a locuinţelor, cum ar fi  ventilatoa-
rele. Atenţie însă ca animalele să nu 
devină atât de „interesate“ de aces-
te aparate încât să se accidenteze!

    Dacă nu vă permiteţi aer condi-
ţionat sau alte mijloace de răcorire 
decât fereastra larg deschisă, aveţi 
grijă ca ea să nu devină o tentaţie 
pentru animalul de companie, situ-
aţii în care se poate accidenta sau 
pierde.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 30 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 4 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 45 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:51 pm

meteo 17 iulie România & Europa 

Timişoara

22 1515

Cluj

23 1313

Bucureşti

30 1717

Galaţi

30 1717

Constanţa

24 1818

Braşov

22 1111

Londra

26 1515

Paris

26 1616

Madrid

36 2020
Roma

31 1818

Chişinău

30 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Roland Pangrati - ReConnect”
Muzeul de Istorie Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară “Poartă ia 
românească!”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 

nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 

“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 

“Un veac de zoologie în România. Amintiri 

despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 

Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Efectele negative ale 
expunerii patrupedelor 
la aerul condiţionat
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Cotele apelor Dunãrii
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă începi o activitate nouă, nu 

îţi asuma riscuri inutile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil că vei intra în această zi 

în posesia unei sume de bani.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să fi i mai fi del deciziilor 

tale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi să intri în posesia unei sume 

de bani de la o rudă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, vei avea numai de câștigat, 

pe partea profesională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te gândești la o nouă investiţie, 

dar nu primești susţinerea 

apropiaţilor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Graba de a investi în ceva ce 

promite câștiguri rapide ţi-ar 

putea provoca pierderi de bani.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să te abţii de la orice 

fel de speculaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Minunile nu sunt astăzi posibile, 

chiar dacă simţi nevoia să crezi 

asta.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie la detalii, pentru a nu 

înregistra pierderi!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Infl uxul astral de azi aduce 

dorinţă de afi rmare pe plan 

profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan sentimental, ar fi  mai 

bine să profi ţi de tot ceea ce îţi 

oferă Universul.

horoscop
17 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 17 IULIE 

remember
Giuseppe Arcimboldo (1526-1593)

Pictorul italian Giuseppe 
Arcimboldo s-a născut pe 5 aprilie 
1526. Şi-a început activitatea 
artistică în atelierul tatălui său, 
lucrând schiţe pentru realizarea 
vitraliilor Domului din Milano. 
I se atribuie ciclul de 48 de 
compoziţii pe tema vieţii Sfi ntei 
Caterina, realizate în 1556.

Arcimboldo s-a bucurat de 
renume nu numai în pictură, 
ci şi în lucrări decorative 
pentru festivităţi, scenografi e, 
arhitectură etc.

În 1562, Arcimboldo a fost 
chemat de împăratul Ferdinand 
I la Curtea imperială din Viena. 
Fiul acestuia, care i-a urmat la 

tron, împăratul Maximilian al II-
lea, l-a numit, în 1564, „pictor al 
Curţii“. În primii doi ani la Viena, 
a realizat mai multe portrete ale 
membrilor familiei imperiale, dar 
şi primele versiuni ale ciclurilor 
„Cele patru anotimpuri“ şi „Cele 
patru elemente“. Arcimboldo şi-a 
păstrat funcţia şi sub Rudolf al II-
lea, fi ul lui Maximilian. Rudolf l-a 
înnobilat, acordându-i, în 1592, 
titlul de conte.

Arcimboldo a încetat din viaţă 
pe 11 iulie 1593.

Redescoperirea creaţiei sale 
a avut loc în secolul al XX-lea, 
fi ind admirat de Salvador Dali. 
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

222 CM

304 CM

332 CM

- 21 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

348 CM

274 CM

226 CM

- 8 cm

- 2 cm

- 4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Artist plastic, decorator 

de teatru, apoi pictor de 

decoruri remarcabile pentru 

operă, Louis Jacques Mande 

Daguerre (născut, 18 noiembrie 

1787 - decedat, 10 iulie 1851) 

a devenit la vârsta de 13 ani 

ajutorul unui arhitect, arătând 

un talent nativ la pictură şi 

desen.

S-a făcut foarte cunoscut cu 
ocazia expunerii unor spectacole 
de dioramă împreună cu Charles 
Marie Bouton, inventatorul acestui 
sistem, care consta în prezentarea 
unor tablouri de mari dimensiuni 
(22x14 metri, în cazul lor) în dife-
rite planuri şi care, sub aspectul 
unui joc de lumini, dă spectacolu-
lui impresia realităţii.

În 1829, Daguerre a intrat într-
un parteneriat cu Joseph Nicepho-
ne (creditat cu prima fotografi e). 
După decesul acestuia, Daguerre 
a continuat experienţele împre-
ună cu fi ul acestuia, Isidore. În 
anul 1837, Daguerre a luat decizia 
de a face public procesul fotografi c, 
care fusese îmbunătăţit.

După ce a încercat iniţial să 
vândă noua invenţie cu 200.000 de 
franci unor persoane particulare, 
în anul următor, 1838, ajutat fi ind 
de astronomul Francois Arago, se-
cretar al Academiei de Ştiinţe din 
Franţa, a vândut secretele procesu-

lui către Academie. Pe 7 ianuarie 
1839, Academia a anunţat public 
descoperirea daghereotipiei. Deşi 
atât Isidore, cât şi Daguerre au 
primit rente viagere din partea 
guvernului francez, doar numele 
lui Daguerre a rămas asociat cu 
invenţia.

În acelaşi an, 1839, Academia 
de Ştiinţe şi Academia de Arte au 
făcut publice instrucţiunile de 
realizare ale daghereotipiilor. În 
următorii ani, noul proces a avut 
un succes extraordinar în întreaga 
Europă, fi ind promovat în aproape 

toate ziarele din acea vreme. Da-
guerre a fost onorat cu gradul de 
Ofi ţer în Legiunea de Onoare şi a 
călătorit mult pentru a-şi promova 
descoperirea.

Deşi daghereotipia nu a fost pri-
mul proces  fotografi c, succesul său 
s-a datorat viabilităţii sale comerci-
ale. Toate procesele anterioare ne-
cesitau timpi de expunere de ordi-
nul orelor (comparativ cu 15 - 20 de 
minute cerute de noul proces, în 
condiţii de iluminare puternică), 
iar calitatea daghereotipiilor era 
superioară. .

BĂIAT DE TREABĂ 
PRO TV. ora 23:15.

comedie, 1997, SUA

  Cu: Jackie Chan, Sammo Kam-Bo Hung, Rachel Blakely u

Titlu original: Yatgo ho yan  u

Un bucătar specializat în reţete exotice, dar şi expert în arte marţiale, este 
prins, fără voia lui, într-un adevărat război între două reţele de traficanţi 
de droguri. 

istorie
Louis Jacques Mande Daguerre

Părintele fotografiei 
prin daghereotipie
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Aparent un verb ca oricare altul 

și relativ ușor de conjugat, ”a 

trebui” ridică unele probleme 

în scriere și în pronunţie, 

deopotrivă. Uneori, de exemplu, 

la persoana a treia plural a 

formei de indicativ prezent, 

auzim forma ”trebuiesc” în loc 

de ”trebuie”. Această nu este 

însă singura problemă.

La indicativ prezent, lucrurile 
stau cât se poate de simplu, deoa-
rece avem: eu trebuie, tu trebuie, 
el/ea trebuie, noi trebuie, voi tre-
buie, ei/ele trebuie. Astfel, forma 
verbului rămâne aceeași, indife-
rent de persoană și de număr.

La imperfect, trebuie să ținem 
cont de o excepție de la regulă: Eu 
trebuia, tu trebuia, el/ea trebuia, 
noi trebuia, voi trebuia, ei/ele 
trebuiau. Vedem că, în afară de 
persoana a treia plural, verbul are 
și la imperfect doar forma ”trebu-
ia”. Astfel, trebuie să ținem minte 
doar conjugarea de la persoana a 
treia plural, unde avem forma 
”trebuiau”. De exemplu, corect 
este ”Ei trebuiau să meargă pe 
plajă, dar vremea nu le-a permis”, 
nu ”Ei trebuia să meargă pe plajă, 
dar vremea nu le-a permis”.

La viitor, lucrurile stau iarăși 
cât se poate de simplu, dar iarăși 
trebuie să avem grijă la persoa-
na a III-a plural: eu va trebui, tu 
va trebui, el/ea va trebui, noi va 
trebui, voi va trebui, ei/ele vor 
trebui.

Nu în ultimul rând, pentru 
a evita să picăm în capcana dez-
baterilor, putem înlocui formele 

”ei a trebuit să...” și ”ei au trebuit 
să...” cu o varianta mai elegantă: 
”a trebuit ca ei să...”. Astfel, nu 
vom putea da naștere unor pole-
mici aparent interminabile.

Cuvântul săptămânii
Criza sanitară provocată de 

pandemia de coronavirus ne-a 
obligat să regândim din temelii 
unul dintre principiile funda-
mentale ale Uniunii Europene: 
libera circulație a cetățenilor 
europeni pe continent. În doar 
câteva săptămâni, odată ce pan-
demia punea pe harta sa stat 
după stat, multe țări au decis 
să închidă granițele pentru 
cetățenii străini. Astfel, ceea ce 
am câștigat în decurs de câteva 
decenii a fost șters cu buretele, 
chiar dacă doar provizoriu, pes-
te noapte. Pentru mulți europeni 
(și mai ales pentru mulți români, 

având în vedere numărul mare 
al conaționalilor care trăiesc 
în afara granițelor țării nata-
le), restrângerea totală sau doar 
parțială a dreptului de a circula 
liber peste frontierele odată mi-
litarizate a venit ca un șoc, ceea 
ce este și normal.

Ce este însă o graniță și de ce 
merită o discuție specială acest 
concept? În DEX, granița este de-
fi nită drept ”limită care desparte 
două state; frontieră, hotar, limi-
tă teritorială”. În sens fi gurat, 
substantivul feminin ”graniță” 
înseamnă și ”limită”, ”hotar”. 
Etimologic, termenul a ajuns în 
limba română din limbile slave. 
În bulgară avem ”granica”, același 
cuvânt fi ind întâlnit în sârbă și în 
croată.

Ideea de graniță, cu sensul de 
”limită care desparte două state”, 
este un concept relativ recent. 

Abia odată cu formarea statelor 
naționale, în secolul al XIX-lea și 
în primele decenii ale secolului 
al XX-lea, frontierele de stat au 
căpătat o importanță deosebită. 
Și înainte existau granițe, însă 
acestea sunt defi nitorii pentru 
ideea de ”stat național”. După Al 
Doilea Război Mondial, odată ce 
doctrina integrării europene a 
început să cântărească tot mai 
greu, granițele dintre multe state 
vestice au început să devină mai 
mult simbolice. Mulți istorici au 
emis ipoteza conform căreia toc-
mai acest apetit al europenilor 
pentru integrare a permis o stare 
de pace și de prosperitate nemai-
întâlnită în istoria modernă a Eu-
ropei. Nu trebuie să uităm că cele 
mai sângeroase confl icte armate 
din istoria umanității, cele două 
războaie mondiale, au pornit de 
pe continentul european.  , 

tv
mania
Peţitor pentru 
al şaselea 
„Burlac“

u Promisiuni. „Până în 
secunda asta, am năşit câteva 
familii, am şi botezat mulţi 
copii, deci sunt un naş expert. 
Dar pe lângă asta, în tinereţe mi-
am bătut foarte mult capul cu a 
combina oameni, am vreo patru-
cinci cupluri căsătorite din mâna 
mea”, mărturisea, într-un interviu, 
Răzvan Fodor, prezentatorul celui 
de-al șaselea sezon al emisiunii 
„Burlacul”, pe care Antena 1 o tot 
anunţă. Familist convins, Fodor 
recunoaşte că a fost unul dintre 
burlacii de top, şi, cu toate că era 
măgulitor, nu era tocmai ceea ce 
îşi dorea: „Aş fi  vrut să termine 
perioada aia cât mai repede, dar 
aşa m-a dus viaţa. Până la 33 de 
ani, da, am fost burlac. Nu mă 
simţeam foarte bine în pielea aia. 
Eu îmi doream familie”, spune 
acum, după zece ani de căsnicie şi 
de relaţie.

Despre viitorul „Burlac“ nu are 
decât vorbe bune: cică e sănătos la 
cap şi chiar îşi doreşte să cunoască 
o fată şi să se însoare, pentru că 
vrea tare mult o familie. Iar Fodor 
se poate implica în emisiune, să-l 
tragă de mânecă, să-l ghideze. „Îmi 
doresc foarte tare ca dacă îi dau 
un sfat să fi e pertinent, iar dacă el 
va ține cont și trage lozul norocos 
înseamnă că mi-am făcut treaba”, 
a spus Răzvan Fodor. Daţi-mi voie 
să fi u sceptică. Burlacii anteriori, 
la fel ca burlăciţele, nu şi-au dorit 
decât faimă. Greu de crezut că se va 
schimba tradiţia tocmai acum.   .

reţeta zilei
Prăjitură 
cu mere

INGREDIENTE. 3 ouă, 120 g unt topit, 

miezul de la o păstaie de vanilie, 120 g zahăr, un 

praf sare, un pliculeţ praf de copt, 200 g făină, 3 

mere, 2 linguriţe scorţişoară, 2 linguri zahăr brun.

PREPARARE.  Încingem cuptorul. Ungem 

cu unt şi tapetăm cu făină o tavă. Într-un bol punem 

făina cernută împreună cu praful de copt şi sarea. 

Turnăm deasupra untul topit, cele 3 ouă, zahărul 

şi vanilia. Amestecăm totul cu mixerul, 5 minute. 

Turnăm aluatul în tavă şi îl nivelăm. Spălăm merele 

şi le tăiem felii. Aşezăm feliile de măr peste prăjitură. 

Pudrăm cu scorţişoară şi zahăr brun. Dăm prăjitura la 

cuptor timp de 30-35 de minute. . P.V.O. 

Când verbul „a trebui“ 
ne joacă feste

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Măcelarii și comercianții de 
fructe, legume și brânzeturi sunt 
printre cei care au înregistrat 
cele mai mari vânzări după pe-
rioada de izolare și este probabil 
ca această tendință să se mențină, 
conform unui studiu derulat de 
Mastercard și citat de Mediafax. 
63% dintre românii care au ieșit 
la cumpărături în perioada post-
izolare declară că încearcă în mod 
activ să achiziționeze produse de 
la comercianții locali, pentru a-i 
ajuta să-și readucă activitatea la 
normal. Aproape doi din trei (62%) 

spun că intenționează să cumpe-
re în continuare de la magazinele 
locale, chiar și după ce restricțiile 
au fost reduse. 29% dintre aceștia 

spun că au simțit lipsa restauran-
tului din zona în care locuiesc, iar 
alți 44% au declarat că în viitor vor 
mânca și vor bea în localurile din 

apropierea casei, pentru a le ajuta 
să își repornească afacerea. Saloa-
nele de coafură și frizerie se nu-
mără și ele printre afacerile care 
estimează creșteri ale activității, 
47% dintre oameni afi rmând că 
au așteptat redeschiderea salonu-
lui local, în loc să apeleze la ajuto-
rul familiei sau prietenilor pentru 
o tunsoare. Totodată, pe parcursul 
stării de urgență, românii s-au ori-
entat către mijloacele tradiționale 
de distribuire a laptelui la domici-
liu, 20% dintre aceștia declarând 
că au apelat la un astfel de serviciu 
în timpul perioadei de izolare, iar 
31% afi rmând că intenționează să 
îl folosească în continuare.   .

studiu
Fructele, legumele și brânzeturile, „vedetele“ post-izolare

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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EXPUNEREA 

ANIMALELOR 

LA AER 

CONDIŢIONAT
SFATURI. Expunerea 

îndelungată la aer condiţionat, mai 

ales la temperaturi foarte scăzute, 

este periculoasă pentru animalele de 

companie. > pag. 17

CÂND VERBUL 

„A TREBUI“ 

NE JOACĂ             

FESTE
CAMPANIE. Aparent 

un verb ca oricare altul și relativ 

ușor de conjugat, „a trebui“ ridică 

probleme în scriere și în pronunţie, 

deopotrivă. > pag. 19

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28 vineri

13 - 18 iulie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iulie 2020

28

ANCA MELINTE       
ancam@viata-libera.ro 

Reabilitarea Viaductului care 
leagă oraşul de Combinatul Side-
rurgic face obiectul unei licitaţii 
lansate ieri de Primăria munici-
piului Galaţi.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul, în valoare estimată 
de 75.000 de lei fără TVA, vizează 
realizarea documentaţiei de aviza-
re a lucrărilor de intervenţii, „în 
vederea eliminării defi cienţelor 
stabilite prin expertizele tehnice”. 

Termenul-limită pentru primirea 
ofertelor este 3 august 2020, iar 

criteriul de atribuire este preţul 
cel mai scăzut.

La solicitarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei ne-a declarat 
că este vorba despre un proiect de 
anvergură, nu despre remedierea 
punctuală a unor accidente de te-
ren apărute: „Ne dorim lucrări de 
reparaţii la nivelul rosturilor, repa-
raţii la elementele masive de beton, 
lucrări de reabilitare la nivelul su-
prastructurii viaductului, înlocui-
rea unor elemente constructive”.

Termenul de realizare a docu-
mentaţiei este de 90 de zile de la 
data încheierii contractului, fără a 
fi  luată în calcul perioada de obţi-
nere a avizelor.    . 

CONTRACT DE 75.000 DE LEI . LICITAŢIE

Documentaţie pentru 
reabilitarea Viaductului

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer de 68 de ani din Galaţi 
şi-a făcut maşina praf şi chiar a 
rămas captiv în vehicul, în urma 
unei clipe de neatenţie care a dus 
la producerea unui eveniment 
rutier.

Accidentul s-a petrecut pe 
Drumul de Centură, din cauza 
conducătorului auto, care, ple-
când de pe loc, pe banda unu, 
nu s-a asigurat în momentul în 
care a vrut să schimbe direcţia de 
mers şi s-a lovit în plin cu o autou-
tilitară condusă regulamentar de 
un bărbat de 48 de ani.

În urma impactului, şoferul 
autoturismului a rămas încar-
cerat, nemaiputând să iasă din 

maşină decât cu ajutorul pompi-
erilor. „Bărbatul de 68 de ani era 
conştient la sosirea echipajelor, 
după descarcerare fi ind prelu-
at de ambulanţa SAJ, deoarece 
acuza dureri în zona șoldului“, a 
precizat Dan Ionaşcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Poliţiştii rutieri au constatat 
că niciunul dintre şoferii impli-
caţi nu consumase alcool şi că 
nicio altă persoană nu a fost răni-
tă, fi ind înregistrate doar pagube 
materiale. Cu toate acestea, con-
ducătorului auto care a provocat 
impactul i-a fost deschis dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă.   .

neatenţie
A intrat cu maşina într-o dubă

online
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